
Diário Oficial
Estado do 
Amapá

Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Ano 2019 • Nº 7.075 • 30 Páginas

Poder 
Executivo

https://diofe.portal.ap.gov.br

Imprensa
Oficial

Seção
01

PORTARIA Nº 739/2019-PGE.

O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 
8º, § 2º, incisos I, II e VI da Lei Complementar nº. 0089 de 
01 de Julho de 2015, c/c a Lei nº 1881, de 28 de abril de 
2015 e tendo em vista o Memo. n°638/2019-PJUD/PGE.

RESOLVE:

Art.1º - Tornar sem Efeito a (P) nº 666/2019 - PGE, 
publicada no DOE nº 7057, de 05.12.2019, que concedeu 
30 dias de férias ao servidor MAYCON STEVAM LEMOS 
GURJÃO, no exercício do Cargo Comissionado de 
Assistente Técnico-Jurídico, código: CDS-3.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
expedição.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Procurador-Geral, Macapá-AP, 23 de 
Dezembro de 2019.
Thiago Lima Albuquerque
Subprocurador-Geral do Estado.
OAB/AP Nº 1676-B
HASH: 2020-0102-0002-3163

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 006/2017

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 006/2017 – CGE 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
MANUTENÇÃO EM VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR 
DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, GENUÍNOS 
OU SIMILARES, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 
DO AMAPÁ, POR INTERMÉDIO DA CONTROLADORIA 
GERAL DO AMAPÁ – CGE, COMO CONTRATANTE E A 
EMPRESA U.M. LIMA-ME, CNPJ/MF 23.074.560/0001-96:
 
Pelo presente TERMO ADITIVO e nos melhores termos 
de direito, os representantes no fim assinados, resolvem 
firmar o 2º TERMO ADITIVO ao Contrato n.º 006/2017 – 
CGE, mediante as seguintes clausulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO do Contrato n.º 006/2017-CGE pelo 
período de 12 (doze) meses, contados a partir de 
02/12/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO

2.1.  Fica alterada a Cláusula Sexta – DA VIGÊNCIA, 
ficando sua vigência prorrogada para o seguinte período: 
02/12/2019 até 01/12/2020, nos termos do Art. 57 da Lei 
n.º 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA E DO 
FUNDAMENTO LEGAL.

3.1. A necessidade de Celebração deste Termo Aditivo 
ao Contrato Originário justifica-se pela necessidade da 
prorrogação do prazo de execução dos serviços, em virtude 
de serem de natureza continuada e indispensáveis para 
a realização das atividades essenciais ao cumprimento 
institucional da CONTRATANTE. Este Aditivo encontra 
seu fundamento legal na Cláusula Sexta do Contrato 
supracitado e no Art. 57, §1º, inciso II da Lei n.º 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1. O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 30.900,00 
(trinta mil e novecentos reais), para cobrir as despesas 
relativas à prorrogação do contrato pelo período de 12 
(doze) meses.

CLAUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Contrato, no 
corrente exercício, correrão por conta da seguinte 
Dotação orçamentária: Unidade Gestora 160101; Fonte: 
101; Ação: 2319 – Programa de Trabalho n.º 005 – 
Gerenciamento Administrativo – Eixo Gestão e Finanças; 
Natureza de Despesa n.º 339039 – Outros Serviços de 
Pessoa Jurídica, no montante de R$ 9.270,00 (nove mil 
duzentos e setenta reais), conforme Nota de Empenho 
n.º 2019NE00078, para o exercício financeiro do ano de 
2019, ficando o restante de R$ 21.630,00 (vinte e um mil 
seiscentos e trinta reais) para o exercício financeiro do 
ano de 2020.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO:



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 01• Nº 7.0752     Diário Oficial

6.1. Ficam inteiramente ratificadas, em todos os seus 
termos, cláusulas e condições, as disposições contratuais 
originais no que não tiverem sido retificadas, alteradas ou 
modificadas pelo presente Termo Aditivo, que fica fazendo 
parte integrante e inseparável do contrato n.º 006/2017 – 
CGE/AP.

Macapá/AP, 29 de novembro de 2019.
JOEL NOGUEIRA RODRIGUES
CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO/AP
CONTRATANTE

UBIRAJARA MACÊDO LIMA
U.M. LIMA ME
CNPJ: 23.074.560/0001-96
CONTRATADA
HASH: 2020-0102-0002-3170

PORTARIA N.º 596/2019-DGPC

O DELEGADO-GERAL DE POLÍCIA CIVIL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17, XI, XIII, 
da Lei n.º 0883, de 23 de março de 2005 e pelo Decreto 
n.º 1182, publicado no DOE n.º 6666, de 23 de abril de 
2018, e Decreto n.º 3943, de 11. 09.2019, publicado no 
DOE n.º 7.000, de 11.09.2019, c/c artigos 143 e seguintes 
c/c art. 169,  da Lei n.º 8.112/90 c/c art. 30 da Lei Federal 
n.º 11.490, de 20.06.2007, e a delegação de competência 
constante na cláusula quarta, item 4.1, letras “a” e “g”, do 
Termo de Convênio firmado em 20.06.2016, entre a União, 

por intermédio do Ministério do Orçamento e Gestão e 
o Estado do Amapá c/c art. 18 e 19 da Lei Federal n.º 
13.681, de 18.06.18,

CONSIDERANDO as razões fáticas e jurídicas contidas na 
r. Decisão proferida nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD nº 016/2019-DGPC, instituído pela 
Portaria nº 039/2019-DGPC, houve a  declaração de 
nulidade total do processo desde a Portaria inaugural, 
com fulcro no art. 169, da Lei n.º 8.112/90 c/c art. 53, da 
Lei n.º 9.784/99 e inc. I, do art. 144, da Lei n.º 13.105/15,

RESOLVE:

1.DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo  
Administrativo Disciplinar supracitado, tendo em vista a 
ocorrência de vícios de insanáveis;

2. DISSOLVER a Comissão anteriormente designada 
para apurar os fatos;

3. DESENTRANHAR as peças de denúncia, juntadas 
as fls. 09/49 dos autos, a fim de que sejam adotadas as 
providências cabíveis para instauração de novo Processo 
Administrativo Disciplinar, composta de novos membros, 
a serem designados oportunamente.

Após, ARQUIVEM-SE os presentes autos.

Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 16 de dezembro de 2019.
ANTÔNIO UBERLÂNDIO AZEVEDO GOMES
Delegado Geral de Polícia Civil
HASH: 2020-0102-0002-3164

PUBLICIDADE



3    Diário Oficial Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020• Nº 7.075

Estado do 
Amapá

Poder 
Executivo

Imprensa
Oficial

Seção
02

Secretaria de Administração

EDITAL N° 045/2020 — RESULTADO DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO – GRUPO GESTÃO GOVERNAMENTAL
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o EDITAL N° 
001/2018 DE ABERTURA, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n° 6717 em 10 de julho de 2018, retificado 
pelos Editais nº 002/2018 – Retificação do Edital de Abertura, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 6762, 
de 17 de setembro de 2018 e 006/2019 – Retificação do Edital de Abertura, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amapá nº 6925, de 24 de maio de 2019;

Considerando o Edital nº 043/2019 – RESULTADO PRELIMINAR DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NO 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO – GRUPO GESTÃO GOVERNAMENTAL,

RESOLVE:

I – Tornar Público nos Anexos I e II deste Edital o Resultado Definitivo da Matrícula no Programa de Formação - Grupo 
Gestão Governamental para os cargos de Nível Superior (Analista Administrativo, Analista Jurídico, Analista de Finanças 
e Controle e Analista de Planejamento e Orçamento) e Nível Médio (Assistente Administrativo), em conformidade com 
o Capítulo 2 do Edital nº 039/2019 - CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA NO PROGRAMA DE FORMAÇÃO – 
GRUPO GESTÃO GOVERNAMENTAL.
 
Macapá/AP, 02 de janeiro de 2020.
 
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
Decreto nº 1535/2018
 
EDITAL N° 045/2020 — RESULTADO DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO – GRUPO GESTÃO GOVERNAMENTAL
 
ANEXO I
 

Cargo/Especialidade: S05 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CLAS. NOME RESULTADO

2 RAFAEL FELIPE DE SOUZA TAVARES NÃO MATRICULADO

3 GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO NERY MATRICULADO

4 ARTHUR DA SILVA GEMAQUE MATRICULADO

6 SUANY PRISCILA DA COSTA DE SOUSA MATRICULADO

7 UALESON CAMPOS MARQUES MATRICULADO

9 LUAN RODRIGUES NUNES MATRICULADO

11 ADRIANO NASCIMENTO BARRETO MATRICULADO

12 THIAGO FILIPE FERNANDES MATRICULADO

13 DEYVID HENDERSON SANTOS MOREIRA MACIEL MATRICULADO

15 MARCOS POLLO SANTOS DA SILVA COSTA MATRICULADO

17 RURICK LOBATO DE MATOS MATRICULADO

18 ELAINE DE CARVALHO BRAGA PORPINO MATRICULADO

19 EDRIEL BESSA DA SILVA MATRICULADO

21 ADRIANO MORAES VIANNA MATRICULADO

23 EDIELSON DIAS DA FONSECA MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.0754     Diário Oficial

24 MILENA LIMA FONSECA MATRICULADO

25 LORRAN SAMILO MENDES ARAUJO MATRICULADO

26 LUANA CARLA GOMES AZEVEDO COSTA MATRICULADO

27 RAYLANA DO ESPIRITO SANTO MATRICULADO

28 VITOR CAVALCANTE MALTA MATRICULADO

29 MILENA OLIMPIO SILVA NAIFF MATRICULADO

31 JAILSON CORREA DE FREITAS MATRICULADO

32 ANDERSON DA SILVA COIMBRA MATRICULADO

38 BRENA KAROLINE ATAIDE FURTADO MATRICULADO

39 THALITA ALMEIDA LENZI MATRICULADO

40 MARCELO VICTOR BARROS DA SILVA MATRICULADO

42 ANA CAROLINE DA SILVA GONCALVES MATRICULADO

43 CLARA CRISTINA SILVA DA SILVA MATRICULADO

44 DOUGLAS DA SILVA BARROS MATRICULADO

45 FELIPE SCHAIBLICH CARDOSO FORTES MATRICULADO

47 AFONSO FERREIRA AVILA MATRICULADO

48 RAFAEL GOMES MONTEIRO MATRICULADO

51 RANIELLY SANTANA PENA MATRICULADO

52 ANDRE FELIPE DA SILVA CORREA MATRICULADO

54 ANDERSON CARNEIRO DA SILVA MATRICULADO

56 CAIO MUNIZ MATRICULADO

57 RAYNARA ALENCAR PINTO GUERINO MATRICULADO

58 LAILA SABADINI VICENTE MATRICULADO

59 RAIANE BAETA NADU MATRICULADO

60 NAYARA LOPES MONTEIRO MATRICULADO

61 JULIO CESAR VIRDIANO MATRICULADO

62 CAIO LUCAS PICANCO MATRICULADO

63 LUCAS MOTTA DE ARRUDA MATRICULADO

64 BRUNO RODRIGUES RUSSO MATRICULADO

65 KARLA SABRINA TAVARES ARAUJO MATRICULADO

67 ANGELICA MARRIE MACIEL DE SOUZA MATRICULADO

69 ALEXANDRE LUIZ DIAS DA SILVA MATRICULADO

70 WELLINGTON DO NASCIMENTO MORAES MATRICULADO

71 VANESSA ALVES DUARTE DO MONTE MATRICULADO

73 CELIANE BRASIL ROCHA MATRICULADO

74 LAERCIO DA SILVA BARBOSA MATRICULADO

77 RAFAEL MARTINS MONTENEGRO MATRICULADO

78 WELLINGTON BARREIROS ALVINO MATRICULADO

79 SUANY DE OLIVEIRA DA SILVA MATRICULADO

80 CATIA BONA DE ALMEIDA SANTOS MATRICULADO

82 JOSE AMIZADAY SOARES MIRANDA MATRICULADO

83 ADRIANA PEREIRA MENDES MATRICULADO

84 GABRIEL MOREIRA MERICIAS MATRICULADO

85 LARISSA RAMOS CANTUARIA KORESSAWA MATRICULADO

86 JORGE LUIZ GOES COSTA MATRICULADO

90 MIRIAN VANESSA LEITE LEITE MATRICULADO

91 JONATAS NEGRAO NEVES MATRICULADO

92 RAISSA ALVES GONCALVES MATRICULADO

93 CLAUDIO CASTELO DOS SANTOS MATRICULADO

94 HETRIA GARCIA MORAES MATRICULADO

95 VANESSA DE PAULA GALVAO FARIAS MATRICULADO

96 ANA JULIETE NASCIMENTO CALADO MATRICULADO

97 LEONARDO BRICIO FRANCO AGUIAR MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.0755     Diário Oficial

98 RENAN LEVI VIANA DA SILVA LIMA MATRICULADO

100 THALYTA ROCHA BELFORT PEREIRA MATRICULADO

101 LOUISE ALVES BEZERRA NÃO MATRICULADO

102 MARCOS VINICIUS SILVA MARQUES MATRICULADO

103 JOHN KENNEDY SANTOS PINHEIRO BORGES MATRICULADO

105 DEIZE PANTOJA COSTA MATRICULADO

107 ROMULO LIMA SANTOS MATRICULADO

109 ANA MESQUITA DA COSTA MATRICULADO

110 SILVIA AMANDA DIAS NEVES MATRICULADO

111 DANILO SANTOS DA CRUZ MATRICULADO

112 MARCOS PAULO DO CARMO SILVA MATRICULADO

113 JOAO VICTOR NASCIMENTO DA SILVA MATRICULADO

114 CINTIA ROHANE ALMEIDA CALADO MATRICULADO

115 ADRIANE CARVALHO DE ALMEIDA MATRICULADO

116 JESSICA DA SILVA PINHEIRO MATRICULADO

118 FERNANDA SANTANA DE SOUZA MATRICULADO

121 HAROLDO VITOR SILVA DA SILVA MATRICULADO

122 PAULA MENEZES ALMEIDA MATRICULADO

124 GABRIEL GEOVANNI PANTOJA DE OLIVEIRA MATRICULADO

125 JAMAIRA CARDOSO PARAFITA MATRICULADO

126 PAULA INAJOSA DA SILVA MATRICULADO

127 DEBORA LUCIA DA CRUZ CAVALCANTE MATRICULADO

128 LUIS GUSTAVO DOS SANTOS LUSTOSA MATRICULADO

130 LUCAS SILVEIRA DE ALMEIDA MATRICULADO

131 DARLISSON NOGUEIRA DA SILVA MATRICULADO

132 JOAO LUCAS COLARES MONTAGOUNIAN MATRICULADO

134 MOZER RAMONT AREIAS PEREIRA MATRICULADO

137 WYLCKSON MACHADO COSTA MATRICULADO

138 GABRIEL DIAS DA SILVA MATRICULADO

139 BRENO VINICIUS SANCHES DE SOUZA MATRICULADO

140 WILLIAN ALMEIDA DA COSTA MATRICULADO

142 BERGLLYN GONCALVES DE CASTRO MATRICULADO

143 KARINA TEIXEIRA DA SILVA MATRICULADO

145 ERLANE ALVES OLIVEIRA MATRICULADO

146 CESAR AUGUSTO RODRIGUES SENA PONTES MATOS MATRICULADO

147 ROBERSON GAMA DE LIMA MATRICULADO

148 CAIO DE JESUS SEMBLANO MARTINS MATRICULADO

149 ALDINEI DE SOUSA AGUIAR MATRICULADO

150 ALEXANDRE LUIZ BRITO DO AMARAL OLIVEIRA MATRICULADO

151 SOLON CORDEIRO DE OLIVEIRA NETO MATRICULADO

154 DENIS JUNIOR OLIVEIRA SIRILO MATRICULADO

156 PEDRO PAULO RABELO MIRA JUNIOR MATRICULADO

157 ATOS RODRIGUES CAMPOS MATRICULADO

158 JAQUELINE BARBOSA MENEZES DE FRANCA MATRICULADO

160 PAMELA CRISTINA COIMBRA MACIEL MATRICULADO

161 JOYCELAYNNE CARREIRA TEIXEIRA MATRICULADO

162 KENNEDY VASCONCELOS CAMPOS MATRICULADO

164 ADRIA CAMILA GAIA OLIVEIRA MATRICULADO

166 FABIO HENRIQUE BEZERRA MATRICULADO

168 JOSENILDO FERREIRA BARBOSA JUNIOR MATRICULADO

169 ELANA VITORIA SILVA DA SILVA MATRICULADO

170 CAIO CESAR FARIAS ALVES MATRICULADO

171 NOIANA LATOYA CAMPOS SOARES MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.0756     Diário Oficial

172 EVELLIN PRISCILA SOUSA DO NASCIMENTO MATRICULADO

175 TACIO SANTOS CAETANO MATRICULADO

176 IVANILSON LOBATO DA COSTA MATRICULADO

177 PRISCILA BORGES OLIVEIRA MATRICULADO

178 NILVANDRO RENAN SEIXAS BARROS MATRICULADO

179 JOSE LEONARDO DE PAULA ALMEIDA MATRICULADO

180 HYAGO DA SILVA SAMPAIO MATRICULADO

181 AYNNA RAIRA LIMA DE SOUSA MATRICULADO

182 LIDIANE DE BARROS SILVA MATRICULADO

183 SOLANGE DAMBERDAM RAMOS ALFAIA MATRICULADO

185 ALLAN JHONATHAN DA SILVA GOMES MATRICULADO

186 HELAINY MOITA PORTELA MATRICULADO

187 GABRIEL PEREIRA GUEDES MATRICULADO

188 KAWE GONZAGA DOS SANTOS MATRICULADO

190 SANDRA ARAUJO FERREIRA MATRICULADO

191 CLAUDIO MAURICIO SOARES TAVARES MATRICULADO

192 TAYNARA SOUZA DE SOUZA MATRICULADO

193 RILDON DE LIMA LOBATO MATRICULADO

194 NATALINA BORGES DA SILVA MATRICULADO

195 JOSE WILLIAN DA SILVA FERREIRA MATRICULADO

196 ARIANE BORGES DE OLIVEIRA MATRICULADO

197 ROMARIO DA COSTA NOBRE MATRICULADO

198 SHIRLEY SARAH SANTANA DE SIQUEIRA MATRICULADO

201 FULVIO DE SOUZA FERRO MATRICULADO

204 JESSIKA PAMPLONA MENDES MATRICULADO

205 DANIELLE DE LIMA MARTINS GUIMARAES MATRICULADO

207 THIAGO CAMILO GUERRA PAIXAO MATRICULADO

209 LUCAS MATEUS VILHENA ALVES MATRICULADO

210 MARINA ARAUJO DE OLIVEIRA MATRICULADO

211 JAQUELINE DUTRA DOS SANTOS MATRICULADO

212 GEFERSON FARIAS DOS PASSOS MATRICULADO

213 CAMILA VIEIRA DA SILVA GOMES MATRICULADO

214 PAULO SERGIO DIAS FILHO MATRICULADO

216 LEANDRO ARNON FERREIRA DA COSTA MATRICULADO

217 HELANA GURJAO DA COSTA MATRICULADO

218 KIANE SABRINE ALFAIA BALBI MATRICULADO

219 AMANDA MENDONCA MONTEVERDE MATRICULADO

221 PAULO VICTOR PEIXOTO DE CRISTO MATRICULADO

222 WALLACE DO VALE ALMEIDA MATRICULADO

224 KAYO DANILO MESQUITA LACERDA MATRICULADO

226 RANIERI MARCEL LIMA DOS REIS MATRICULADO

228 TATIELLE CRISTINA SILVA DAS CHAGAS MATRICULADO

229 KELITA MORENA DA COSTA CHAVES MATRICULADO

230 SAMARA LIMA FERREIRA MATRICULADO

231 RYAN SOARES DA COSTA MATRICULADO

232 CAMILA MARIA LEITE DOS SANTOS MATRICULADO

235 VICTOR RAFAEL MOURA LEITAO MATRICULADO

236 TIAGO DOS SANTOS SERRAO MATRICULADO

239 MAIANE MARIA FARIAS LEAL MATRICULADO

240 DANIELA PANTOJA DE OLIVEIRA MATRICULADO

241 ALANA COELHO LIMA MATRICULADO

242 GABRIELA FERREIRA SANCHES MATRICULADO

243 VIVIAN CLARA COSTA SILVA MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.0757     Diário Oficial

244 ARTURO BERNARD NASCIMENTO GAMA MATRICULADO

245 LUIZ FELIPE FURTADO SOUSA MATRICULADO

246 ALANA LIMA BARBOSA MATRICULADO

247 ANA PAULA COSTA DE FIGUEIREDO MATRICULADO

248 CAMILA PEREIRA COSTA MATRICULADO

249 JAQUELINE MARTINS FERNANDES MATRICULADO

250 SAMARA GEMAQUE SUSSUARANA MATRICULADO

251 MATEUS ALMEIDA VILHENA MATRICULADO

252 MANUELA ALVES DE OLIVEIRA VIDAL MATRICULADO

254 JOSE CARLOS DE SOUZA NETO MATRICULADO

255 NATHALIA CONCEICAO FAVACHO SOARES MATRICULADO

256 GESSICA TAINA DOS SANTOS CRUZ MATRICULADO

258 DIEGO VICTOR NASCIMENTO DA SILVA MATRICULADO

260 LUCIANA DREISE FIGUEIREDO DE SOUZA MATRICULADO

261 DIONE BALIEIRO SANTIAGO MATRICULADO

263 IGOR PRADO BORGES DE OLIVEIRA MATRICULADO

264 ANSELMO ALCEU ANTONIO AVILA RAMOS MATRICULADO

265 SIVALDO PACHECO DOS SANTOS JUNIOR MATRICULADO

266 MARCOS PAULO LACERDA DE MORAIS MATRICULADO

267 EDEM DA LUZ BAIA MATRICULADO

268 LAIS NAZARIO DAVID MATRICULADO

269 JANUBIA SILVA DA CUNHA MATRICULADO

270 DARYLSON MUNIZ PEREIRA DA FONSECA MATRICULADO

271 MICHELE RUFINO DA SILVA MATRICULADO

272 CINTHYA NOEMIA MENDES GOMES MATRICULADO

273 MIRLENE CORREA SILVA MATRICULADO

274 JACQUELINE LIMA AGUIAR MATRICULADO

275 ERICA CHANANDRY FIGUEIRA LOBATO MATRICULADO

276 SHARONA VIVIAN DE ABREU BARBOSA MATRICULADO

277 RAYANNE KAROLLYNE PONTES DA SILVA MATRICULADO

278 BIANCA SANTOS DE SOUZA MATRICULADO

279 JONATHAN MARREIRO FEITOSA MATRICULADO

280 JATNIEL JONATAS BRANDAO CUNHA MATRICULADO

281 LORENA NUNES DA SILVA MATRICULADO

282 JHONATAN COSTA DE ALMEIDA MATRICULADO

283 KETHELLEEN HAYARA RODRIGUES ALVES MATRICULADO

284 DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO MATRICULADO

285 CRISTHIAN GONCALVES TELES MATRICULADO

286 CHARLES TAYSON SENA DA SILVA MATRICULADO

287 AURORA DOS REIS SILVA LEAL MATRICULADO

289 GABRIELLY SOUZA NOBRE MATRICULADO

290 IRIANE DIAS CONCEICAO MATRICULADO

291 MARIANE PANTOJA DO NASCIMENTO SANTANA MATRICULADO

292 LUANNE PEREIRA DA SILVA MATRICULADO

294 LUCAS DE SOUSA BRONI MATRICULADO

297 JOSE UBIRAJARA MALVAO JUNIOR MATRICULADO

300 ANA BEATRIZ DE MORAES SANCHES MATRICULADO

301 VANESSA DE SOUZA OLIVEIRA MATRICULADO

302 LAIS NEVES DE MORAIS MATRICULADO

303 LUCIANA GUIMARAES LIMA BRABO MATRICULADO

304 AMANDA EVELYN SILVA MARQUES MATRICULADO

305 ANDREIA RAIOL PINHEIRO MATRICULADO

306 MANOELSON PEREIRA DAS MERCES MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.0758     Diário Oficial

307 PATRICK MIRANDA DOS SANTOS MATRICULADO

309 MARINA LUCIA SOARES DE CARVALHO MATRICULADO

310 RENATA NIVIA MOTA DOS SANTOS MATRICULADO

311 MARCOS DAVID NASCIMENTO DOS SANTOS MATRICULADO

312 DANIELA BENICIO DOS SANTOS MATRICULADO

313 LORENA TAISA MACHADO DOS SANTOS MATRICULADO

314 ADILA RAISSA NASCIMENTO NOBRE MATRICULADO

315 RAFAEL ALMEIDA DE SOUSA MATRICULADO

316 ITALO FILIPE TORRES RIBEIRO MATRICULADO

317 NATHALIA SULEY GOES OLIVEIRA MATRICULADO

318 GILZOMAR GOMES FERREIRA MATRICULADO

319 KEISON DE SOUZA CAVALCANTE MATRICULADO

321 DEJALMA DOS SANTOS FLEXA MATRICULADO

322 NATHALIA OLIVEIRA DE SOUZA MATRICULADO

323 MARIA HELENA ROCHA GALVAO MATRICULADO

324 DIEGO FERREIRA DA SILVA MATRICULADO

325 EDIMILSON SOUZA BARRETO MATRICULADO

326 AGUINALDO BORGES MATOS MATRICULADO

327 ROSIVAN ALVES BRITO MATRICULADO

328 LUIZ ANTONIO VILHENA DE SOUZA JUNIOR MATRICULADO

329 MATHEUS ADREWS MONTEIRO MONTEIRO MATRICULADO

331 LIVIA CAMILA FIMA DE MIRANDA MATRICULADO

332 ANTONIA BRUNA DE SOUSA NUNES MATRICULADO

333 RAIANE DUARTE CORREA MATRICULADO

334 DANILO GUSTAVO PINHEIRO FEIJO MATRICULADO

335 EDILENE ADRYAN DA SILVA GEMAQUE MATRICULADO

336 EMILLY DE FATIMA PANTOJA ARAUJO MATRICULADO

337 CAROLINE REIS VALENTE MATRICULADO

338 RAILAN PINHEIRO FERREIRA MATRICULADO

339 JONATHAN DE MOURA SOUZA E SOUZA MATRICULADO

340 JORGE HELIO FEIO BARROSO MATRICULADO

341 FELIPE RAMOS MEIRELLES DOS SANTOS MATRICULADO

344 IARA NATUREZA DE ARAUJO PESSOA MATRICULADO

347 ELETISSA DOS ANJOS LIMA MATRICULADO

348 LUANA GOMES FAE MATRICULADO

349 FELIPE MANOEL VIANA MORAIS MATRICULADO

350 NATALIA CABRAL DE OLIVEIRA MATRICULADO

351 LUIZ GUSTAVO PEREIRA FURTADO MATRICULADO

352 MARTA BARBOSA FARIAS MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME RESULTADO

1 ALAN LIMA LEAO MATRICULADO

3 CAMILO BRUNO MENDES TRINDADE MATRICULADO

4 OLEMAX NOGUEIRA DUARTE MATRICULADO

7 LUIZ FELIPE FORTUNATO VALADARES MATRICULADO

8 ADRIANA DE OLIVEIRA PEREIRA BATISTA MATRICULADO

9 JOSE DIEYVISON FREITAS DA SILVA MATRICULADO

12 DEON DENNER SILVA DE OLIVEIRA MATRICULADO

15 JOSSEAN LEAL DA ROCHA MATRICULADO

16 SARA MONTE VERDE CORTES MATRICULADO
 
 
 



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.0759     Diário Oficial

EDITAL N° 045/2020 — RESULTADO DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO – GRUPO GESTÃO GOVERNAMENTAL
 
ANEXO II
 

Cargo/Especialidade: S01 - ANALISTA ADMINISTRATIVO
CLAS. NOME RESULTADO

1 PEDRO TIAGO DA SILVA MACHADO MATRICULADO

2 LUAN FONSECA OLISKOVICZ MATRICULADO

4 LOUISE ALVES BEZERRA MATRICULADO

5 VIVIA ROSY DE LIMA DA SILVA MATRICULADO

6 RAFAEL FELIPE DE SOUZA TAVARES MATRICULADO

7 ADRIWELI CRISTHINNY BISPO LIMA MATRICULADO

8 FELIPE DE OLIVEIRA MATOS MATRICULADO

9 JULYANNE CRISTINE BARBOSA DE MACEDO DOS SANTOS MATRICULADO

11 RENATA ABDON DE SA SEIXAS MATRICULADO

14 ADRIANA ROCHA MONTORIL MATRICULADO

15 DIEGO TARDELLY DE SOUZA BRAGA MATRICULADO

16 ICARO BRUNO BARCELLOS LOPES MATRICULADO

17 LARIANA TEKA BARRA DE MEDEIROS MATRICULADO

18 MAISA DE PAULA AVELAR TEIXEIRA MATRICULADO

20 DAVID MARTINS DA SILVA MATRICULADO

21 DOUGLAS ZOCCOLI PADILHA MATRICULADO

22 EDSON CARLOS DO CARMO MACAPUNA MATRICULADO

23 FRANCIELE RODRIGUES CARNEIRO MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME RESULTADO

1 ANA CRISTINA RAMOS DOS SANTOS (M.S nº 0003153-22.2019.8.03.0000) MATRICULADO

Cargo/Especialidade: S02 - ANALISTA JURÍDICO
CLAS. NOME RESULTADO

1 ANDRE LUCAS DEMETRIO DE ALMEIDA MATRICULADO

2 YRLLA ALENCAR DE SOUZA MATRICULADO

3 RICARDO CESAR DE ARAUJO LOBATO MATRICULADO

4 LUCIANO ABREU DE CASTRO MATRICULADO

5 JOMARIO BEZERRA DE SOUSA MATRICULADO

7 LEONARDO GUERINO MATRICULADO

8 TAMIRES SOUSA DUARTE MATRICULADO

9 ERYCA RUBIELLY CABRAL TOLENTINO (M.S nº 0002743-61.2019.8.03.0000) MATRICULADO

10 PABLO HENRIQUE CORDEIRO LESSA MATRICULADO

11 CARLOS ALBERTO SOUZA ALVES MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME RESULTADO

02 WILLIAM LORDA PORTELA MATRICULADO

Cargo/Especialidade: S03 - ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE
CLAS. NOME RESULTADO

1 ANA CLARA CARVALHO FONTENELLE DE ARAUJO MATRICULADO

5 JONATHAN MACIEL FURTADO MATRICULADO

7 DEIVISON HENRIQUE FORTUNATO MOREIRA MATRICULADO

9 DIOGO EMANUEL MENDES VIANA MATRICULADO

10 GILSON CAVALCANTI NUNES JUNIOR MATRICULADO

11 BRUNO CAMILO BRITO DOS ANJOS MATRICULADO

13 JEFFERSON DE SOUZA PACHECO MATRICULADO

14 EVERTON WILLER ALFAIA CADETE MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07510     Diário Oficial

15 GABRIEL DOS SANTOS COUTINHO MATRICULADO

16 INALDO DA SILVA SOUZA MATRICULADO

17 SARA AIRES DE OLIVEIRA MATRICULADO

18 HUGO ALEXANDRE DE PAIVA ALVES MATRICULADO

19 NAYARA FERNANDA SOUSA LOPES MATRICULADO

20 FABIO HENRIQUE CORREIA CYRILLO MATRICULADO

21 JOSE ALBERTO DA SILVA TORRES FILHO MATRICULADO

22 MAICK WESLEY VASCONCELOS CORREA MATRICULADO

23 EDSON DE JESUS MOREIRA MATRICULADO

26 ANGELA ANDREZA FURTADO DE OLIVEIRA MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME RESULTADO

02 BRUNO FAVACHO INSABATO MATRICULADO

 Cargo/Especialidade: S04 - ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
CLAS. NOME RESULTADO

1 TIAGO DE SOUZA PEREIRA MATRICULADO

2 RAFAELA LEMOS ANDRADE GOUVEIA MATRICULADO

3 DIMAS LUCIO DA SILVA RIBAMAR MATRICULADO

4 PABLO IGOR NOBREGA DE OLIVEIRA MATRICULADO

5 CAIO CESAR VIANA REIS MATRICULADO

6 LUCAS BROCHADO ZEPF MATRICULADO

7 MARIA CECILIA SOARES DA COSTA FARO MATRICULADO

8 NARA BATISTA DE LIMA MATRICULADO

9 MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS MATRICULADO

10 RAFAELA CRISTIANE MORAES DE ARAUJO MATRICULADO

11 GABRIEL MELO GOUVEIA MATRICULADO

12 ALEX OLIVEIRA BARCELOS MATRICULADO

13 ENIGNO BALDUINO RIBEIRO MATRICULADO

14 THIAGO PEREIRA DE ALMEIDA MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME RESULTADO

1 JONATAS SOUSA DA SILVA MATRICULADO
  
HASH: 2020-0102-0002-3180 

EDITAL N° 046/2020 – CONVOCAÇÃO
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o EDITAL N° 
001/2018 DE ABERTURA, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n° 6717 em 10 de julho de 2018, retificado 
pelos Editais nº 002/2018 – Retificação do Edital de Abertura, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 6762, 
de 17 de setembro de 2018 e 006/2019 – Retificação do Edital de Abertura, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amapá nº 6925, de 24 de maio de 2019;

CONSIDERANDO o Edital nº 045/2019 - RESULTADO DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO – GRUPO GESTÃO GOVERNAMENTAL,
           
RESOLVE:

Convocar os candidatos listados nos Anexos I e II deste Edital, devidamente matriculados no Programa de Formação 
– Grupo Gestão Governamental, conforme Edital n° 045/2019 - RESULTADO DEFINITIVO DA CONVOCAÇÃO PARA 
MATRÍCULA NO PROGRAMA DE FORMAÇÃO – GRUPO GESTÃO GOVERNAMENTAL para comparecer à Aula 
Inaugural do referido curso, no local, data e horário descritos abaixo:

Local: Teatro das Bacabeiras
Endereço: Rua Cândido Mendes, 1087 - Central, Macapá - AP.



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07511     Diário Oficial

Data: 06/01/2020
Horário: 15h
 
Macapá/AP, 02 de janeiro de 2020.
 
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
Decreto nº 1535/2018.
  
EDITAL N° 046/2020 – CONVOCAÇÃO
 

ANEXO I
 

Cargo/Especialidade: S05 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CLAS. NOME SITUAÇÃO

3 GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO NERY MATRICULADO

4 ARTHUR DA SILVA GEMAQUE MATRICULADO

6 SUANY PRISCILA DA COSTA DE SOUSA MATRICULADO

7 UALESON CAMPOS MARQUES MATRICULADO

9 LUAN RODRIGUES NUNES MATRICULADO

11 ADRIANO NASCIMENTO BARRETO MATRICULADO

12 THIAGO FILIPE FERNANDES MATRICULADO

13 DEYVID HENDERSON SANTOS MOREIRA MACIEL MATRICULADO

15 MARCOS POLLO SANTOS DA SILVA COSTA MATRICULADO

17 RURICK LOBATO DE MATOS MATRICULADO

18 ELAINE DE CARVALHO BRAGA PORPINO MATRICULADO

19 EDRIEL BESSA DA SILVA MATRICULADO

21 ADRIANO MORAES VIANNA MATRICULADO

23 EDIELSON DIAS DA FONSECA MATRICULADO

24 MILENA LIMA FONSECA MATRICULADO

25 LORRAN SAMILO MENDES ARAUJO MATRICULADO

26 LUANA CARLA GOMES AZEVEDO COSTA MATRICULADO

27 RAYLANA DO ESPIRITO SANTO MATRICULADO

28 VITOR CAVALCANTE MALTA MATRICULADO

29 MILENA OLIMPIO SILVA NAIFF MATRICULADO

31 JAILSON CORREA DE FREITAS MATRICULADO

32 ANDERSON DA SILVA COIMBRA MATRICULADO

38 BRENA KAROLINE ATAIDE FURTADO MATRICULADO

39 THALITA ALMEIDA LENZI MATRICULADO

40 MARCELO VICTOR BARROS DA SILVA MATRICULADO

42 ANA CAROLINE DA SILVA GONCALVES MATRICULADO

43 CLARA CRISTINA SILVA DA SILVA MATRICULADO

44 DOUGLAS DA SILVA BARROS MATRICULADO

45 FELIPE SCHAIBLICH CARDOSO FORTES MATRICULADO

47 AFONSO FERREIRA AVILA MATRICULADO

48 RAFAEL GOMES MONTEIRO MATRICULADO

51 RANIELLY SANTANA PENA MATRICULADO

52 ANDRE FELIPE DA SILVA CORREA MATRICULADO

54 ANDERSON CARNEIRO DA SILVA MATRICULADO

56 CAIO MUNIZ MATRICULADO

57 RAYNARA ALENCAR PINTO GUERINO MATRICULADO

58 LAILA SABADINI VICENTE MATRICULADO

59 RAIANE BAETA NADU MATRICULADO

60 NAYARA LOPES MONTEIRO MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07512     Diário Oficial

61 JULIO CESAR VIRDIANO MATRICULADO

62 CAIO LUCAS PICANCO MATRICULADO

63 LUCAS MOTTA DE ARRUDA MATRICULADO

64 BRUNO RODRIGUES RUSSO MATRICULADO

65 KARLA SABRINA TAVARES ARAUJO MATRICULADO

67 ANGELICA MARRIE MACIEL DE SOUZA MATRICULADO

69 ALEXANDRE LUIZ DIAS DA SILVA MATRICULADO

70 WELLINGTON DO NASCIMENTO MORAES MATRICULADO

71 VANESSA ALVES DUARTE DO MONTE MATRICULADO

73 CELIANE BRASIL ROCHA MATRICULADO

74 LAERCIO DA SILVA BARBOSA MATRICULADO

77 RAFAEL MARTINS MONTENEGRO MATRICULADO

78 WELLINGTON BARREIROS ALVINO MATRICULADO

79 SUANY DE OLIVEIRA DA SILVA MATRICULADO

80 CATIA BONA DE ALMEIDA SANTOS MATRICULADO

82 JOSE AMIZADAY SOARES MIRANDA MATRICULADO

83 ADRIANA PEREIRA MENDES MATRICULADO

84 GABRIEL MOREIRA MERICIAS MATRICULADO

85 LARISSA RAMOS CANTUARIA KORESSAWA MATRICULADO

86 JORGE LUIZ GOES COSTA MATRICULADO

90 MIRIAN VANESSA LEITE LEITE MATRICULADO

91 JONATAS NEGRAO NEVES MATRICULADO

92 RAISSA ALVES GONCALVES MATRICULADO

93 CLAUDIO CASTELO DOS SANTOS MATRICULADO

94 HETRIA GARCIA MORAES MATRICULADO

95 VANESSA DE PAULA GALVAO FARIAS MATRICULADO

96 ANA JULIETE NASCIMENTO CALADO MATRICULADO

97 LEONARDO BRICIO FRANCO AGUIAR MATRICULADO

98 RENAN LEVI VIANA DA SILVA LIMA MATRICULADO

100 THALYTA ROCHA BELFORT PEREIRA MATRICULADO

102 MARCOS VINICIUS SILVA MARQUES MATRICULADO

103 JOHN KENNEDY SANTOS PINHEIRO BORGES MATRICULADO

105 DEIZE PANTOJA COSTA MATRICULADO

107 ROMULO LIMA SANTOS MATRICULADO

109 ANA MESQUITA DA COSTA MATRICULADO

110 SILVIA AMANDA DIAS NEVES MATRICULADO

111 DANILO SANTOS DA CRUZ MATRICULADO

112 MARCOS PAULO DO CARMO SILVA MATRICULADO

113 JOAO VICTOR NASCIMENTO DA SILVA MATRICULADO

114 CINTIA ROHANE ALMEIDA CALADO MATRICULADO

115 ADRIANE CARVALHO DE ALMEIDA MATRICULADO

116 JESSICA DA SILVA PINHEIRO MATRICULADO

118 FERNANDA SANTANA DE SOUZA MATRICULADO

121 HAROLDO VITOR SILVA DA SILVA MATRICULADO

122 PAULA MENEZES ALMEIDA MATRICULADO

124 GABRIEL GEOVANNI PANTOJA DE OLIVEIRA MATRICULADO

125 JAMAIRA CARDOSO PARAFITA MATRICULADO

126 PAULA INAJOSA DA SILVA MATRICULADO

127 DEBORA LUCIA DA CRUZ CAVALCANTE MATRICULADO

128 LUIS GUSTAVO DOS SANTOS LUSTOSA MATRICULADO

130 LUCAS SILVEIRA DE ALMEIDA MATRICULADO

131 DARLISSON NOGUEIRA DA SILVA MATRICULADO

132 JOAO LUCAS COLARES MONTAGOUNIAN MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07513     Diário Oficial

134 MOZER RAMONT AREIAS PEREIRA MATRICULADO

137 WYLCKSON MACHADO COSTA MATRICULADO

138 GABRIEL DIAS DA SILVA MATRICULADO

139 BRENO VINICIUS SANCHES DE SOUZA MATRICULADO

140 WILLIAN ALMEIDA DA COSTA MATRICULADO

142 BERGLLYN GONCALVES DE CASTRO MATRICULADO

143 KARINA TEIXEIRA DA SILVA MATRICULADO

145 ERLANE ALVES OLIVEIRA MATRICULADO

146 CESAR AUGUSTO RODRIGUES SENA PONTES MATOS MATRICULADO

147 ROBERSON GAMA DE LIMA MATRICULADO

148 CAIO DE JESUS SEMBLANO MARTINS MATRICULADO

149 ALDINEI DE SOUSA AGUIAR MATRICULADO

150 ALEXANDRE LUIZ BRITO DO AMARAL OLIVEIRA MATRICULADO

151 SOLON CORDEIRO DE OLIVEIRA NETO MATRICULADO

154 DENIS JUNIOR OLIVEIRA SIRILO MATRICULADO

156 PEDRO PAULO RABELO MIRA JUNIOR MATRICULADO

157 ATOS RODRIGUES CAMPOS MATRICULADO

158 JAQUELINE BARBOSA MENEZES DE FRANCA MATRICULADO

160 PAMELA CRISTINA COIMBRA MACIEL MATRICULADO

161 JOYCELAYNNE CARREIRA TEIXEIRA MATRICULADO

162 KENNEDY VASCONCELOS CAMPOS MATRICULADO

164 ADRIA CAMILA GAIA OLIVEIRA MATRICULADO

166 FABIO HENRIQUE BEZERRA MATRICULADO

168 JOSENILDO FERREIRA BARBOSA JUNIOR MATRICULADO

169 ELANA VITORIA SILVA DA SILVA MATRICULADO

170 CAIO CESAR FARIAS ALVES MATRICULADO

171 NOIANA LATOYA CAMPOS SOARES MATRICULADO

172 EVELLIN PRISCILA SOUSA DO NASCIMENTO MATRICULADO

175 TACIO SANTOS CAETANO MATRICULADO

176 IVANILSON LOBATO DA COSTA MATRICULADO

177 PRISCILA BORGES OLIVEIRA MATRICULADO

178 NILVANDRO RENAN SEIXAS BARROS MATRICULADO

179 JOSE LEONARDO DE PAULA ALMEIDA MATRICULADO

180 HYAGO DA SILVA SAMPAIO MATRICULADO

181 AYNNA RAIRA LIMA DE SOUSA MATRICULADO

182 LIDIANE DE BARROS SILVA MATRICULADO

183 SOLANGE DAMBERDAM RAMOS ALFAIA MATRICULADO

185 ALLAN JHONATHAN DA SILVA GOMES MATRICULADO

186 HELAINY MOITA PORTELA MATRICULADO

187 GABRIEL PEREIRA GUEDES MATRICULADO

188 KAWE GONZAGA DOS SANTOS MATRICULADO

190 SANDRA ARAUJO FERREIRA MATRICULADO

191 CLAUDIO MAURICIO SOARES TAVARES MATRICULADO

192 TAYNARA SOUZA DE SOUZA MATRICULADO

193 RILDON DE LIMA LOBATO MATRICULADO

194 NATALINA BORGES DA SILVA MATRICULADO

195 JOSE WILLIAN DA SILVA FERREIRA MATRICULADO

196 ARIANE BORGES DE OLIVEIRA MATRICULADO

197 ROMARIO DA COSTA NOBRE MATRICULADO

198 SHIRLEY SARAH SANTANA DE SIQUEIRA MATRICULADO

201 FULVIO DE SOUZA FERRO MATRICULADO

204 JESSIKA PAMPLONA MENDES MATRICULADO

205 DANIELLE DE LIMA MARTINS GUIMARAES MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07514     Diário Oficial

207 THIAGO CAMILO GUERRA PAIXAO MATRICULADO

209 LUCAS MATEUS VILHENA ALVES MATRICULADO

210 MARINA ARAUJO DE OLIVEIRA MATRICULADO

211 JAQUELINE DUTRA DOS SANTOS MATRICULADO

212 GEFERSON FARIAS DOS PASSOS MATRICULADO

213 CAMILA VIEIRA DA SILVA GOMES MATRICULADO

214 PAULO SERGIO DIAS FILHO MATRICULADO

216 LEANDRO ARNON FERREIRA DA COSTA MATRICULADO

217 HELANA GURJAO DA COSTA MATRICULADO

218 KIANE SABRINE ALFAIA BALBI MATRICULADO

219 AMANDA MENDONCA MONTEVERDE MATRICULADO

221 PAULO VICTOR PEIXOTO DE CRISTO MATRICULADO

222 WALLACE DO VALE ALMEIDA MATRICULADO

224 KAYO DANILO MESQUITA LACERDA MATRICULADO

226 RANIERI MARCEL LIMA DOS REIS MATRICULADO

228 TATIELLE CRISTINA SILVA DAS CHAGAS MATRICULADO

229 KELITA MORENA DA COSTA CHAVES MATRICULADO

230 SAMARA LIMA FERREIRA MATRICULADO

231 RYAN SOARES DA COSTA MATRICULADO

232 CAMILA MARIA LEITE DOS SANTOS MATRICULADO

235 VICTOR RAFAEL MOURA LEITAO MATRICULADO

236 TIAGO DOS SANTOS SERRAO MATRICULADO

239 MAIANE MARIA FARIAS LEAL MATRICULADO

240 DANIELA PANTOJA DE OLIVEIRA MATRICULADO

241 ALANA COELHO LIMA MATRICULADO

242 GABRIELA FERREIRA SANCHES MATRICULADO

243 VIVIAN CLARA COSTA SILVA MATRICULADO

244 ARTURO BERNARD NASCIMENTO GAMA MATRICULADO

245 LUIZ FELIPE FURTADO SOUSA MATRICULADO

246 ALANA LIMA BARBOSA MATRICULADO

247 ANA PAULA COSTA DE FIGUEIREDO MATRICULADO

248 CAMILA PEREIRA COSTA MATRICULADO

249 JAQUELINE MARTINS FERNANDES MATRICULADO

250 SAMARA GEMAQUE SUSSUARANA MATRICULADO

251 MATEUS ALMEIDA VILHENA MATRICULADO

252 MANUELA ALVES DE OLIVEIRA VIDAL MATRICULADO

254 JOSE CARLOS DE SOUZA NETO MATRICULADO

255 NATHALIA CONCEICAO FAVACHO SOARES MATRICULADO

256 GESSICA TAINA DOS SANTOS CRUZ MATRICULADO

258 DIEGO VICTOR NASCIMENTO DA SILVA MATRICULADO

260 LUCIANA DREISE FIGUEIREDO DE SOUZA MATRICULADO

261 DIONE BALIEIRO SANTIAGO MATRICULADO

263 IGOR PRADO BORGES DE OLIVEIRA MATRICULADO

264 ANSELMO ALCEU ANTONIO AVILA RAMOS MATRICULADO

265 SIVALDO PACHECO DOS SANTOS JUNIOR MATRICULADO

266 MARCOS PAULO LACERDA DE MORAIS MATRICULADO

267 EDEM DA LUZ BAIA MATRICULADO

268 LAIS NAZARIO DAVID MATRICULADO

269 JANUBIA SILVA DA CUNHA MATRICULADO

270 DARYLSON MUNIZ PEREIRA DA FONSECA MATRICULADO

271 MICHELE RUFINO DA SILVA MATRICULADO

272 CINTHYA NOEMIA MENDES GOMES MATRICULADO

273 MIRLENE CORREA SILVA MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07515     Diário Oficial

274 JACQUELINE LIMA AGUIAR MATRICULADO

275 ERICA CHANANDRY FIGUEIRA LOBATO MATRICULADO

276 SHARONA VIVIAN DE ABREU BARBOSA MATRICULADO

277 RAYANNE KAROLLYNE PONTES DA SILVA MATRICULADO

278 BIANCA SANTOS DE SOUZA MATRICULADO

279 JONATHAN MARREIRO FEITOSA MATRICULADO

280 JATNIEL JONATAS BRANDAO CUNHA MATRICULADO

281 LORENA NUNES DA SILVA MATRICULADO

282 JHONATAN COSTA DE ALMEIDA MATRICULADO

283 KETHELLEEN HAYARA RODRIGUES ALVES MATRICULADO

284 DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO MATRICULADO

285 CRISTHIAN GONCALVES TELES MATRICULADO

286 CHARLES TAYSON SENA DA SILVA MATRICULADO

287 AURORA DOS REIS SILVA LEAL MATRICULADO

289 GABRIELLY SOUZA NOBRE MATRICULADO

290 IRIANE DIAS CONCEICAO MATRICULADO

291 MARIANE PANTOJA DO NASCIMENTO SANTANA MATRICULADO

292 LUANNE PEREIRA DA SILVA MATRICULADO

294 LUCAS DE SOUSA BRONI MATRICULADO

297 JOSE UBIRAJARA MALVAO JUNIOR MATRICULADO

300 ANA BEATRIZ DE MORAES SANCHES MATRICULADO

301 VANESSA DE SOUZA OLIVEIRA MATRICULADO

302 LAIS NEVES DE MORAIS MATRICULADO

303 LUCIANA GUIMARAES LIMA BRABO MATRICULADO

304 AMANDA EVELYN SILVA MARQUES MATRICULADO

305 ANDREIA RAIOL PINHEIRO MATRICULADO

306 MANOELSON PEREIRA DAS MERCES MATRICULADO

307 PATRICK MIRANDA DOS SANTOS MATRICULADO

309 MARINA LUCIA SOARES DE CARVALHO MATRICULADO

310 RENATA NIVIA MOTA DOS SANTOS MATRICULADO

311 MARCOS DAVID NASCIMENTO DOS SANTOS MATRICULADO

312 DANIELA BENICIO DOS SANTOS MATRICULADO

313 LORENA TAISA MACHADO DOS SANTOS MATRICULADO

314 ADILA RAISSA NASCIMENTO NOBRE MATRICULADO

315 RAFAEL ALMEIDA DE SOUSA MATRICULADO

316 ITALO FILIPE TORRES RIBEIRO MATRICULADO

317 NATHALIA SULEY GOES OLIVEIRA MATRICULADO

318 GILZOMAR GOMES FERREIRA MATRICULADO

319 KEISON DE SOUZA CAVALCANTE MATRICULADO

321 DEJALMA DOS SANTOS FLEXA MATRICULADO

322 NATHALIA OLIVEIRA DE SOUZA MATRICULADO

323 MARIA HELENA ROCHA GALVAO MATRICULADO

324 DIEGO FERREIRA DA SILVA MATRICULADO

325 EDIMILSON SOUZA BARRETO MATRICULADO

326 AGUINALDO BORGES MATOS MATRICULADO

327 ROSIVAN ALVES BRITO MATRICULADO

328 LUIZ ANTONIO VILHENA DE SOUZA JUNIOR MATRICULADO

329 MATHEUS ADREWS MONTEIRO MONTEIRO MATRICULADO

331 LIVIA CAMILA FIMA DE MIRANDA MATRICULADO

332 ANTONIA BRUNA DE SOUSA NUNES MATRICULADO

333 RAIANE DUARTE CORREA MATRICULADO

334 DANILO GUSTAVO PINHEIRO FEIJO MATRICULADO

335 EDILENE ADRYAN DA SILVA GEMAQUE MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07516     Diário Oficial

336 EMILLY DE FATIMA PANTOJA ARAUJO MATRICULADO

337 CAROLINE REIS VALENTE MATRICULADO

338 RAILAN PINHEIRO FERREIRA MATRICULADO

339 JONATHAN DE MOURA SOUZA E SOUZA MATRICULADO

340 JORGE HELIO FEIO BARROSO MATRICULADO

341 FELIPE RAMOS MEIRELLES DOS SANTOS MATRICULADO

344 IARA NATUREZA DE ARAUJO PESSOA MATRICULADO

347 ELETISSA DOS ANJOS LIMA MATRICULADO

348 LUANA GOMES FAE MATRICULADO

349 FELIPE MANOEL VIANA MORAIS MATRICULADO

350 NATALIA CABRAL DE OLIVEIRA MATRICULADO

351 LUIZ GUSTAVO PEREIRA FURTADO MATRICULADO

352 MARTA BARBOSA FARIAS MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME SITUAÇÃO

1 ALAN LIMA LEAO MATRICULADO

3 CAMILO BRUNO MENDES TRINDADE MATRICULADO

4 OLEMAX NOGUEIRA DUARTE MATRICULADO

7 LUIZ FELIPE FORTUNATO VALADARES MATRICULADO

8 ADRIANA DE OLIVEIRA PEREIRA BATISTA MATRICULADO

9 JOSE DIEYVISON FREITAS DA SILVA MATRICULADO

12 DEON DENNER SILVA DE OLIVEIRA MATRICULADO

15 JOSSEAN LEAL DA ROCHA MATRICULADO

16 SARA MONTE VERDE CORTES MATRICULADO
  
EDITAL N° 046/2020 – CONVOCAÇÃO
 

ANEXO II
 

Cargo/Especialidade: S01 - ANALISTA ADMINISTRATIVO
CLAS. NOME SITUAÇÃO

1 PEDRO TIAGO DA SILVA MACHADO MATRICULADO

2 LUAN FONSECA OLISKOVICZ MATRICULADO

4 LOUISE ALVES BEZERRA MATRICULADO

5 VIVIA ROSY DE LIMA DA SILVA MATRICULADO

6 RAFAEL FELIPE DE SOUZA TAVARES MATRICULADO

7 ADRIWELI CRISTHINNY BISPO LIMA MATRICULADO

8 FELIPE DE OLIVEIRA MATOS MATRICULADO

9 JULYANNE CRISTINE BARBOSA DE MACEDO DOS SANTOS MATRICULADO

11 RENATA ABDON DE SA SEIXAS MATRICULADO

14 ADRIANA ROCHA MONTORIL MATRICULADO

15 DIEGO TARDELLY DE SOUZA BRAGA MATRICULADO

16 ICARO BRUNO BARCELLOS LOPES MATRICULADO

17 LARIANA TEKA BARRA DE MEDEIROS MATRICULADO

18 MAISA DE PAULA AVELAR TEIXEIRA MATRICULADO

20 DAVID MARTINS DA SILVA MATRICULADO

21 DOUGLAS ZOCCOLI PADILHA MATRICULADO

22 EDSON CARLOS DO CARMO MACAPUNA MATRICULADO

23 FRANCIELE RODRIGUES CARNEIRO MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME SITUAÇÃO

1 ANA CRISTINA RAMOS DOS SANTOS (M.S nº 0003153-22.2019.8.03.0000) MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07517     Diário Oficial

Cargo/Especialidade: S02 - ANALISTA JURÍDICO
CLAS. NOME SITUAÇÃO

1 ANDRE LUCAS DEMETRIO DE ALMEIDA MATRICULADO

2 YRLLA ALENCAR DE SOUZA MATRICULADO

3 RICARDO CESAR DE ARAUJO LOBATO MATRICULADO

4 LUCIANO ABREU DE CASTRO MATRICULADO

5 JOMARIO BEZERRA DE SOUSA MATRICULADO

7 LEONARDO GUERINO MATRICULADO

8 TAMIRES SOUSA DUARTE MATRICULADO

9 ERYCA RUBIELLY CABRAL TOLENTINO (M.S nº 0002743-61.2019.8.03.0000) MATRICULADO

10 PABLO HENRIQUE CORDEIRO LESSA MATRICULADO

11 CARLOS ALBERTO SOUZA ALVES MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME SITUAÇÃO

02 WILLIAM LORDA PORTELA MATRICULADO

Cargo/Especialidade: S03 - ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE
CLAS. NOME SITUAÇÃO

1 ANA CLARA CARVALHO FONTENELLE DE ARAUJO MATRICULADO

5 JONATHAN MACIEL FURTADO MATRICULADO

7 DEIVISON HENRIQUE FORTUNATO MOREIRA MATRICULADO

9 DIOGO EMANUEL MENDES VIANA MATRICULADO

10 GILSON CAVALCANTI NUNES JUNIOR MATRICULADO

11 BRUNO CAMILO BRITO DOS ANJOS MATRICULADO

13 JEFFERSON DE SOUZA PACHECO MATRICULADO

14 EVERTON WILLER ALFAIA CADETE MATRICULADO

15 GABRIEL DOS SANTOS COUTINHO MATRICULADO

16 INALDO DA SILVA SOUZA MATRICULADO

17 SARA AIRES DE OLIVEIRA MATRICULADO

18 HUGO ALEXANDRE DE PAIVA ALVES MATRICULADO

19 NAYARA FERNANDA SOUSA LOPES MATRICULADO

20 FABIO HENRIQUE CORREIA CYRILLO MATRICULADO

21 JOSE ALBERTO DA SILVA TORRES FILHO MATRICULADO

22 MAICK WESLEY VASCONCELOS CORREA MATRICULADO

23 EDSON DE JESUS MOREIRA MATRICULADO

26 ANGELA ANDREZA FURTADO DE OLIVEIRA MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME SITUAÇÃO

02 BRUNO FAVACHO INSABATO MATRICULADO

Cargo/Especialidade: S04 - ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
CLAS. NOME SITUAÇÃO

1 TIAGO DE SOUZA PEREIRA MATRICULADO

2 RAFAELA LEMOS ANDRADE GOUVEIA MATRICULADO

3 DIMAS LUCIO DA SILVA RIBAMAR MATRICULADO

4 PABLO IGOR NOBREGA DE OLIVEIRA MATRICULADO

5 CAIO CESAR VIANA REIS MATRICULADO

6 LUCAS BROCHADO ZEPF MATRICULADO

7 MARIA CECILIA SOARES DA COSTA FARO MATRICULADO

8 NARA BATISTA DE LIMA MATRICULADO

9 MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS MATRICULADO

10 RAFAELA CRISTIANE MORAES DE ARAUJO MATRICULADO

11 GABRIEL MELO GOUVEIA MATRICULADO

12 ALEX OLIVEIRA BARCELOS MATRICULADO

13 ENIGNO BALDUINO RIBEIRO MATRICULADO



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07518     Diário Oficial

14 THIAGO PEREIRA DE ALMEIDA MATRICULADO

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA
CLAS. NOME SITUAÇÃO

1 JONATAS SOUSA DA SILVA MATRICULADO

HASH: 2020-0102-0002-3179 

Secretaria de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

23/12/2019
MARIA GORETH DA SILVA E SOUSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DECRETO Nº 158/2018 - GEA

A Secretária de Estado da Educação, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, considerando os critérios 
da legislação pertinente e observando os preceitos dispostos na Lei nº.11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 26/2013, 
concomitante com a 04 de 2015 do FNDE, para a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a 
alimentação escolar  com dispensa de licitação, leva ao conhecimento de interessados que, resolve HOMOLOGAR 
O  RESULTADO FINAL do julgamento da Comissão Especial de Licitação, referente à Chamada Pública nº 003/2019,  
realizada em 09 de dezembro de 2019, das 10h00min às 15h20min, que teve como objeto aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE, visando atender as Escolas Estaduais do Município de Macapá Urbano NAES 01, 
02, 03 e 04, conforme Especificações dos Gêneros Alimentícios descritas no Projeto Básico, conforme Processo 
nº 164.504621/2019-SEED. VALOR TOTAL: R$ 505.929,00 (quinhentos e cinco mil novecentos e vinte nove reais) 
proclamando-se classificado:
        

CLASSIFICADO DAP VALOR TOTAL
COOPERATIVA MISTA AGROPECUÁRIA AMAPAENSE-
COMAGRO

SDW1498544500012007180140 R$ 505.929,00

Macapá-AP, 12 de dezembro de 2019.
KAROLINA SANTOS DA LUZ
Presidente da Comissão
Portaria nº 277/2019-SEED
HASH: 2020-0102-0002-3171

PARECER Nº 046.2019.COLÉGIO STATUS 

Interessado: Colégio Status UF: AP
Endereço: Rodovia do Curiaú, nº 2471, Bairro Jardim Felicidade II, Macapá – AP
Assunto: Solicita Autorização de Funcionamento do Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano.
Relator: Oberdan Amoras Alves Júnior
Assessora Técnica: Heloísa Helena Andrade Pereira
Processo nº 025/2019 – CEE/AP
Parecer nº 046/2019-CEB/CEE/AP Câmara de Educação Básica Aprovado em: 19/11/2019

       
I – HISTÓRICO
           
Por meio do Ofício n° 001/2019 – Colégio Status  foi encaminhado a este Conselho de Educação em 17 de janeiro de 
2019, documentos Solicitando Autorização de Funcionamento do Ensino Fundamental do 6º ao 9° ano da instituição 
de ensino Colégio Status. O referido processo é constituído por 161 folhas, e foi encaminhado no dia 08/02/2019 para 
Análise da Assessoria Técnica da CEB. Posteriormente foi realizada análise preliminar da documentação apresentada.
Cumprindo os trâmites protocolares de instrução a documentação enviada foi transformada no Processo nº 025/2019 



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07519     Diário Oficial

– CEE/AP, que apresenta as seguintes peças:
 
1. Ofício nº 001/2019 – Colégio Status solicitando Autorização para Ofertar Ensino Fundamental Anos Finas (6° ao 9º), 
a fls. 01;
2. Plano de Implantação do 6° ao 9° ano, nas  fls. 02 a 10;
3. Indicação do Acervo Bibliográfico, nas fls. 11 a 12;
4. Calendário Escolar, nas fls. 13 a 14;
5. Cópia do Regimento Escolar, nas fls. 15 a 41;
6. Cópia da Sistemática de Avaliação, nas fls. 42 a 46;
7. Portaria de Nomeação a Diretora e Secretária Escolar, nas fls. 47 a 48;
8. Relação de Funcionários do Quadro Administrativo/Técnico, Docente e documentos comprobatórios das formações, 
nas fls. 49 a 52;
9. Modelos de impressos utilizados na escrituração escolar, nas fls.53 a 60;
10.  Lista de Verificação Triagem, a fls. 61;
11. Cópias do Ato de Regularização da Instituição (Resolução de Credenciamento e Autorização de Funcionamento 
Anos Iniciais), a fls. 62;

PROCESSO Nº 025/2019-CEE/AP
PARECER Nº046/2019-CEE/AP - 02
 
12. Folha de despacho Triagem/ Coordenação da CEB/ Astec – CEB-AP, a fls. 63;
13. Análise Técnica Preliminar, fls. 64 a 67;
14. Folha de Despacho Astec-CEB/Coordenação da CEB/CEE-AP, a fls. 68;
15. Cópia do Ofício n° 136/2019-CEE/AP, a fls. 69;
16. Ofício n°010/2019 – Colégio Status encaminhando documentação complementar corrigida (histórico escolar, 
regimento escolar, relação de docentes e cópias de diplomas e Calendário Escolar 2019), nas fls. 70 a 111;
17. Certidão de atendimento e de verificação, nas fls. 112 a 114;
18. Folha de Despacho Triagem/Coordenação da CEB/CEE-AP, a fls.115;
19. Ofício nº 012/2019 – Colégio Status – encaminhando documentação complementar corrigida, cópias dos diplomas 
da Diretora e Secretária Escolar, nas fls. 116 a 148;
20. Folha de Despacho Astec-CEB/CEE-AP, a fls. 149;
21. Carta de Apresentação e Relatório de Verificação, nas fls. 150 a 154;
22. Análise Técnica Final, fls. Nas 155 a 160;
 
II – ANÁLISE
 
Esta análise se fundamenta na verificação “in loco,” e documental deste Processo n° 025/2019, composto de 161 peças, 
sob a luz das Resoluções nº 077/2014/CEE/AP e 056/2015/CEE/AP e demais Legislações Educacionais Vigentes.
 
1 – IDENTIFICAÇÃO DA ESCOLA
 
O Colégio Status está localizado na Rodovia do Curiaú, nº 2471, no bairro Jardim Felicidade II no Município de Macapá-
AP, Bairro: São Lázaro; Gestora: Camila Kelly de Castro Soledade e como Secretária Escolar: Sândala Cristina da 
Soledade Machado.
 
2 – ASPECTOS LEGAIS DE CRIAÇÃO DA ESCOLA
 
O Colégio Status é uma instituição de ensino pertencente à Rede Particular, e tem como mantenedora a Firma C.K de 
Castro Soledade – ME, inscrita no CNPJ – N° 02.030.988/0001-49. O Colégio foi criado em 20 de junho de 2016, e teve 
suas atividades iniciadas oficialmente em 2017, com o seu funcionamento regulamentado através dos seguintes Atos:

• Portaria de Criação nº 01/2016 – CS – (de Criação e Denominação da Escola)
• Resolução n° 97/2017 – CEE/AP – (Credencia e Autoriza o Funcionamento do Ensino Fundamental  do 1° ao 5° ano).
 
PROCESSO Nº 025/2019-CEE/AP
PARECER Nº046/2019-CEE/AP - 03
 
3– ESTRUTURA PEDAGÓGICA E ORGANIZACIONAL
 
O Colégio Status possui Plano de Implantação, Regimento Escolar, Calendário Escolar, Sistemática de Avaliação e 
Matriz Curricular própria, estando em conformidade com a legislação vigente.



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07520     Diário Oficial

a. Corpo Técnico e Docente
 
O corpo docente está composto de 08 Docentes lotados em salas de aula; constam apensadas ao processo as cópias 
das respectivas formações dos profissionais docentes, e estão também apensadas as cópias dos diplomas da Diretora 
e Secretária Escolar. A Coordenação Pedagógica é exercida pela Diretora da Escola que é licenciada em pedagogia; 
os demais  profissionais  com formação de acordo com a Lei 9.394/96 - LDB.
 
b. Corpo Discente e Número de Turmas
 
O corpo discente da instituição é constituído por um total de 102 alunos em 2019; todos os alunos encontram-se 
regularmente matriculados no Colégio Status, distribuídos da seguinte forma:
 
02 turmas do 1° ano = Total de 21 alunos;
01 turma  do 2° ano = Total de 14 alunos;
02 turmas do 3° ano = Total de 17 alunos;
01 turma  do 4° ano = Total de 12 alunos;
01 turma do 5° ano =  Total de 16 alunos;
01 turma do 6° ano =  Total de 22 alunos.
 Total Geral: 102 alunos.
 
c)  Regimento Escolar e Sistemática de Avaliação
 
O Regimento Escolar do Colégio Status é próprio, e segue as normativas da mantenedora, estando em conformidade 
com as leis de ensino, garantindo principalmente aos alunos os direitos estabelecidos na Constituição Federal, na Lei. 
9.394, no ECA e na Resolução n° 056/2015/CEE/AP.

A Sistemática de Avaliação do 6° ao 9° ano é parte integrante da ação pedagógica e por conseguinte do processo 
ensino aprendizagem,  cujo objetivo é sistematizar o processo avaliativo pedagógico, oferecendo subsídios para o 
acompanhamento das competências e habilidades dos alunos, com instrumentos propostos pela escola e descritos 
na sistemática, que será diagnóstica, crítica, processual, reflexiva, participativa e somativa, garantindo a prevalência 
dos aspectos qualitativos sobre os quantitativos, nos termos da resolução nº 056/2015/CEE/AP. A verificação e os 
resultados/aproveitamento da aprendizagem, serão expressos em notas de 0 (zero) a 10 (dez) pontos, distribuídos em 
04 bimestres letivos, compreendendo 10 pontos por bimestre, perfazendo um total de 40 pontos anuais.
 
PROCESSO Nº 025/2019-CEE/AP
PARECER Nº046/2019-CEE/AP - 04
 
• A Nota mínima para a aprovação por bimestre será de 05 pontos, e a média final será obtida através da somatória das 
notas bimestrais nos instrumentos avaliativos;

• Será aprovado o aluno que obtiver o mínimo de 50% do total de pontos anuais em cada componente curricular, e o 
mínimo de 75% de frequência ao final do ano letivo. No decorrer do ano letivo serão oferecidos estudos de recuperação 
paralela e final;

• A recuperação final tem o valor de 10 pontos, e será oportunizada aos alunos que não alcançarem a nota mínima para 
a aprovação ao final do ano letivo; o aluno poderá fazer a recuperação final se alcançar o mínimo de 25% do total de 
pontos ofertados durante o ano; após estudos de recuperação final, o aluno que não alcançar nota para aprovação em 
até 02 componentes curriculares, será promovido com dependência para o ano seguinte.
 
d. Matriz Curricular
 
No Ensino Fundamental Anos Finais
 
O Colégio Status adota a matriz curricular própria, estando estruturada de acordo com os componentes curriculares 
obrigatórios da Base Nacional Comum e uma Parte diversificada, elaborada em conformidade com a LDBEN, Resolução 
nº 04/2010 – CNE/CEB e Resolução nº 056/2015 – CEE/AP.

Estando organizados: Base Nacional Comum (componentes curriculares obrigatórios), e uma Parte Diversificada: 
Inglês e Estudos Amapaenses e Amazônicos.

A carga horária anual do 6º ao 9º ano de 833 horas previstas pelo Colégio Status atende o que dispõe a Lei nº 9.394/96 



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07521     Diário Oficial

e Resoluções nº 07/10 – CNE/CEB, sendo trabalhadas em um mínimo de 200 dias letivos anuais, 40 semanais letivas 
anuais, 05 dias letivos semanais.
 
e. Plano de Implantação:
 
O Plano de Implantação do Colégio Status contém: Justificativa e Histórico da necessidade das etapas de ensino 
implantadas, descrevendo os objetivos, síntese de conteúdos, informações sobre o funcionamento da escola; o número 
total de turmas e alunos, está de acordo com as diretrizes e normas educacionais vigentes, especificamente: Lei 
9.394/96, no ECA e na Resolução n° 056/15 – CEB/CEE/AP.
 
f. Calendário Escolar 2019:
 
O ano letivo iniciou em 04/02/2019 e o término está previsto para 13/12/2019, contemplando: 40 semanas letivas, e 
no mínimo de 200 dias letivos, com 833 horas letivas anuais e com 05 módulos/aulas semanais, com carga horária 
diária de 4hs e 10 minutos, e com o período de recuperação final estabelecido de 16 a 20/12/2019, atendendo assim 
a Resolução n° 46/14-CEE/AP.
 
PROCESSO Nº 025/2019-CEE/AP
PARECER Nº046/2019-CEE/AP - 05
 
4 - ESTRUTUTURA FÍSICA DO PRÉDIO, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DIDÁTICOS E FUNCIONAMENTO DOS 
AMBIENTES.

O Colégio funciona no presente ano letivo nos turnos: manhã e tarde, ofertando a Educação Infantil e o Ensino 
Fundamental do 1° ao 6º ano. De acordo com a verificação “in loco” e dos documentos que constam no processo; 
a instituição atende uma clientela de 102 alunos, organizados em 09 turmas, distribuídas em 08 salas de aula. Vale 
destacar que a escola não possui no momento alunos da educação especial.

O Colégio funciona em prédio próprio, em alvenaria, composto por dependências divididas em 02 pisos: Organizado 
no 1° andar com Espaço Administrativo contendo: Direção, Secretaria Escolar, Coordenação Pedagógica e Sala de 
Professores e mais 05 salas de aula, no Térreo dispõe de: 01 Bebedouro Industrial com 03 torneiras, 02 Banheiros para 
alunos com 02 Boxes cada (Feminino e Masculino), mais 04 salas de aula, 01 espaço/área coberta para atividades 
de educação física/recreação, possui também um sistema de monitoramento com câmeras de segurança, além de 
equipamentos e mobiliários escolares para a clientela atendida.

Observações:

• A área coberta do colégio se destina às atividades de convivência e socialização, alimentação e educação física.

• A escola não possui biblioteca, e os livros didáticos e paradidáticos estão organizados em uma estante dentro de uma 
sala de aula.

• A escola possui boa iluminação e ventilação artificiais; o prédio da escola possui boa estrutura física, porém com 
Acessibilidade apenas Regular para alunos e pessoas com deficiência e/ou mobilidade reduzida.
Durante a visita “in loco” foram feitas algumas recomendações para a Direção Escolar nas quais destacamos: melhorias 
na acessibilidade, providências quanto à reforma do banheiro para uso dos funcionários, ajustes na encanação de 
escoamento das centrais, que estão na passagem de acesso às salas de aula, além de correção no piso escorregadio 
na entrada da sala de aula.
 
5 - ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA ESCOLAR:

A Secretaria da Escola funciona em um espaço/sala em conjunto com a Direção e Coordenação Pedagógica; o espaço 
é destinado para organização documental e atendimento dos alunos e comunidade em geral, e está organizado com 
equipamentos e mobiliários para o armazenamento de documentos e informações, de alunos e de funcionários, como 
também a organização da documentação do próprio colégio. A documentação e escrituração escolar constam livros e 
impressos escolares organizados com: Ficha de Matrícula, Histórico Escolar, Ficha Individual, Ressalva, Requerimentos, 
Declaração de Escolaridade, e pasta com documentos individuais dos alunos, e caderneta eletrônica pelo Sistema 
Proesc.
 
PROCESSO Nº 025/2019-CEE/AP
PARECER Nº046/2019-CEE/AP - 06



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07522     Diário Oficial

Na oportunidade recomendamos a impressão e abertura de livro/Ata com registro de resultados finais.

• O arquivo está organizado em: Ativo: Por ano e ordem alfabética; e Passivo: organizado em ordem alfabético e ano.

• O Acervo Bibliográfico está apensado ao processo e demonstrativo/relação bibliográfico que o colégio dispõe, 
organizado por componentes/disciplinas trabalhadas bem como o quantitativo dos mesmos.
 
III - VOTO DO RELATOR
 
Este relator, com base na Lei. n°.  9.394/96, na Resolução n° 077/14/CEE/AP e demais  Legislações Vigentes, diante da 
análise das peças que compõem o Processo n° 025/2019-CEE/AP, das observações favoráveis expressas na Análise 
Técnica da Assessoria deste Conselho de Educação e, considerando que o Colégio Status dispõe dos requisitos 
satisfatórios de funcionamento exigidos pela norma que trata da matéria, manifesta parecer favorável à concessão do 
Ato de Autorização de Funcionamento do 6º ao 9º ano na referida instituição escolar, com ressalvas principalmente com 
relação à acessibilidade e à necessidade de  adequações na Estrutura Física do Prédio.
 
O Ato de Autorização de Funcionamento tem validade de três (03) anos, a partir da data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, conforme estabelece o art. 15 da Resolução nº 077/2014-CEE/AP.
 
Macapá, sala de reuniões Prof. Mário Quirino da Silva, em 19 de novembro de 2019.
 
Oberdan Amoras Alves Júnior
Relator
  
PROCESSO Nº 025/2019-CEE/AP 
PARECER Nº046/2019-CEE/AP - 07
 
IV - DECISÃO DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
 
A Câmara de Educação Básica, em sessão ordinária realizada nesta data, decidiu por unanimidade acompanhar o voto 
do Relator.
Macapá, sala de reuniões Prof. Mário Quirino da Silva, em 19 de novembro de 2019.

Ailton Asdrúbal Cardoso Guedes
Presidente da CEB/CEE – AP
 
Ailton Asdrúbal Cardoso Guedes
Karina dos Santos
Elizabete do Rosário Monteiro
Francisco Pereira Lima Júnior
Jonas Loureiro Dias
Oberdan Amoras Alves Junior
Ivanéia de Souza Alves
Maria do Socorro Paiva Rodrigues
Maria Goreth da Silva e Sousa
Rubenita Gonçalves Teles
 
V.     DECISÃO DO PLENÁRIO.

O Conselho Estadual de Educação, em sessão plena realizada nesta data, decidiu Homologar o voto da Câmara de 
Educação Básica.
Macapá, Sala de reuniões Prof. Mário Quirino da Silva, em 27 de novembro de 2019.
 
Ailton Asdrúbal Cardoso Guedes
Ana Zeneide Videira
Antônio de Oliveira costa
Arllon José dos Santos Dias
Carlos Nilson da Costa
Célia Lúcia de Oliveira Coutinho                           
Elizabete do Rosário Monteiro                               
Francisco Pereira Lima Júnior



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07523     Diário Oficial

Ivanéia de Souza Alves
Ivone de Souza Conceição
Jonas Loureiro Dias                                                 
Josué Marques Baia
Karina dos Santos                                                     
Kátia Paulino dos Santos
Laércio Mendonça Góes
Maria do Socorro Paiva Rodrigues
Maria Goreth da Silva Sousa
Maria Madalena de Moura Mendonça
Oberdan Amoras Alves Júnior
Railton Aparecido Ramos de Brito
Rubenita Gonçalves Teles
Wildma Mota de Morais
‘
HASH: 2019-1230-0002-3015 

RESOLUÇÃO Nº 136/2019- CEE/AP
 
HOMOLOGA CALENDÁRIO ESCOLAR/2020 REFERENTE AO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO DO 
COLÉGIO EQUIPE – JESUS DE NAZARÉ, EM MACAPÁ/AP.
 
A Presidente do Conselho Estadual de Educação no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere de acordo com 
a Lei Estadual nº 1.282/2008, de 22 de dezembro de 2008, o Decreto Governamental nº 2478/2019, de 31 de maio 
de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 6930 e de conformidade com o inciso XIV do Artigo 16 do 
Regimento Interno deste Conselho Estadual de Educação, aprovado pelo Decreto Governamental nº. 5.236/2010 e 
considerando:
 
• A Lei nº 9.394/96
• Processo nº 126/2019-CEE/AP;
• A Resolução nº. 46/14-CEE/AP;
• A análise da Assessoria Técnica/CEE/AP.
  
RESOLVE:
  
Art. 1º - Homologar Calendário Escolar/2020 referente ao Ensino Fundamental e Ensino Médio do Colégio Equipe – 
Jesus de Nazaré, em Macapá/AP, nestes termos propostos:
 
Etapa e modalidade de ensino ofertado:
I - ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO
 
• Início e Término do 1º bimestre: 20/01 a 20/04/20;
• Início e Término do 2º bimestre: 22/04 a 30/06/20;
• Início e Término do 3º bimestre: 03/08 a 30/09/20;
• Início e Término do 4º bimestre: 01/10 a 07/12/20;
• Duração do ano letivo: 200 dias;
• Total de semanas letivas anuais: 40 semanas;
• Período de matrícula: 01/12/2019 a 18/01/2020;
• Início e término do ano letivo: 20/01/2020 a 07/12/2020;
• Período destinado para Semana Pedagógica: 13/01 a 17/01/2020;
• Número de módulos-aula diários: 05 módulos;

RESOLUÇÃO Nº 136/2019-CEE/AP - 02

• Número de dias letivos semanais: 05 dias;
• Duração do módulo-aula diário: 50 minutos;
• Total de Reuniões de Pais e Mestres, Plantões Pedagógicos e Encontros Pedagógicos: 10 atividades programadas 
para 2020;
• Carga horária/diária:  Ensino Fundamental: (1º ao 5º ano): 04h 10min;
• Carga horária anual: Ensino Fundamental: (1º ao 5º ano); 833h20min.;



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07524     Diário Oficial

• Férias Escolares: Julho/2020;
• Total de módulos-aula por semana: 25 módulos;
• Total de módulos-aulas em 2020: 1.000 módulos;
• Horário de entrada e saída dos alunos e intervalo:

- Ensino Fundamental: (1º ao 5º ano):
   Manhã: 07h30min. as 12h
   Intervalo: 20 minutos
   Tarde: 13h30min às 18h
   Intervalo: 20 minutos

• Carga horária/diária:  Ensino Fundamental: (6º ao 9º ano): 04 dias c/04h 10min e 01 dia c/5h.;
• Carga horária anual: Ensino Fundamental: (6º ao 9º ano): 866h e 40min.;
• Número de dias letivos semanais: 05 dias;
• Número de módulos/aula diário: 04 dias c/ 05 módulos/aula e 01 dia c/ 06 módulos/aula;
• Duração do módulo-aula: 50 min.;
• Total de módulos-aula por semana: 26 módulos;
• Total de módulos-aula em 2020: 1.040 módulos;
• Horário de entrada e saída dos alunos:

- Ensino Fundamental: (6º ao 9º ano):
   Manhã: 07h30min. as 12h; e 01 dia da semana com saída às 12h50min.
 Intervalo: 20 minutos
• Carga horária do Ensino Médio: (1ª e 2ª série): 03 dias com 5h e 02 dias com 5h 50min.;
• Carga horária total do Ensino Médio: (1º e 2º série): 1.066hs e 40min.;
• Número de módulos/aula diário: 03 dias c/ 06 módulos/aula e 02 dias c/ 07 módulos/aula;
• Total de módulos-aula por semana: 32 módulos;
• Total de módulos-aula em 2020: 1.280 módulos;
• Duração do módulo-aula: 50 min.;
• Número de dias letivos semanais: 05 dias;
 
RESOLUÇÃO Nº 136/2019-CEE/AP - 03
 
• Horário de entrada e saída dos alunos:

- Ensino médio: (1ª e 2ª série):
   Manhã: 07h30min. as 12h50min.- 03 dias na semana e 02 dias na semana com saída às 13h40min.
Intervalo: 20 minutos
• Carga horária do Ensino Médio: (3ª série): 02 dias com 5h e 03 dias com 5h 50min.;
• Carga horária total do Ensino Médio: (3º série): 1.233hs e 20min.;
• Número de módulos/aula diário: 02 dias c/ 06 módulos/aula, 03 dias c/ 07 módulos/aula e 01 dia c/ 04 módulos-aula;
• Total de módulos-aula por semana: 37 módulos;
• Total de módulos-aula em 2020: 1.480 módulos;
• Duração do módulo-aula: 50 min.;
• Número de dias letivos semanais: 06 dias;
• Horário de entrada e saída dos alunos:

- Ensino médio: (3ª série):
Manhã: 07h30min. as 12h50min.- 02 dias na semana e 03 dias na semana com saída às 13h40min.
Intervalo: 20 minutos
OBS: Os alunos da 3ª série do Ensino Médio retornaram aos sábados para completar a carga horária total:
7. Número de módulos/aula: 04 módulos com 50 minutos cada;
8. Carga horária no sábado: 03h20min

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Gabinete da Presidência do Conselho Estadual de Educação, em Macapá – AP, 24 de dezembro de 2019.
 
Maria Madalena de Moura Mendonça
Presidente do CEE/AP
Decreto nº 2478/2019
HASH: 2019-1230-0002-3016 



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07525     Diário Oficial

RESOLUÇÃO Nº 139/2019-CEE/AP

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO DO COLÉGIO 
STATUS, EM MACAPÁ/AP.

A Presidente do Conselho Estadual de Educação no uso 
das atribuições legais que o cargo lhe confere de acordo 
com a Lei Estadual nº. 1282/2008, Decreto Governamental 
nº. 2478 de 31 de maio de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Amapá nº 6930 de 31 de maio de 
2019 e de conformidade com o inciso XIV do Artigo 16 do 
Regimento Interno deste Conselho Estadual de Educação, 
aprovado pelo Decreto Governamental nº. 5236/2010 e 
considerando:

- A Lei nº. 9.394/96;
- A Resolução nº 077/14 – CEE/AP
- O Processo nº. 025/2019 - CEE/AP;
- O Parecer nº. 046/2019-CEB/CEE/AP.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o Funcionamento do Ensino Fundamental 
do 6° ao 9° ano da Instituição Escolar Colégio Status.

Art. 2º - O presente Ato de Autorização tem a validade 
de três anos, a partir da data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, conforme estabelece o art. 15 da 
Resolução nº 077/2014-CEE/AP.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência do Conselho Estadual de 
Educação, em Macapá – AP, 28 de novembro de 2019.

MARIA MADALENA DE MOURA MENDONÇA
Presidente do CEE/AP
Decreto nº 2478/2019-GEA
HASH: 2019-1230-0002-3017

Superintendência de Vigilância
em Saúde

PORTARIA Nº 202/2019-NGP/SVS

O SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no 
uso das prerrogativas que lhe confere a lei n.º 2210, de 
14.07.2017, e pelo Decreto n.º 2802 de 25 de julho de 
2017 e lei 2.341/2018-GEA.

RESOLVE:

NOMEAR o servidor Roberto Rangel Chaves Silva, 
matrícula: 709727, Funcionário Público, Farmacêutico/
Bioquímico, cargo exercido Gerente de Núcleo de Análise 
Ambiental, para exercer a função de Fiscal de Contrato 
abaixo relacionado, conforme Memo nº 55/2019-UCC/

SVS.

Contrato nº 031/2019-UCC/SVS Empresa: ELBER 
INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA, Objeto: Aquisição 
de 02 Câmara refrigeradora para condicionamento de kits 
para Diagnóstico, visando atender as Necessidades na 
Superintendência de Vigilância em Saúde/SVS/AP.

Macapá-AP, 23 de dezembro de 2019.
Dorinaldo Barbosa Malafaia
Superintendente de Vigilância em Saúde
Decreto nº2802/2017
HASH: 2020-0102-0002-3175

 
PORTARIA Nº 203/2019-NGP/SVS

O SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no 
uso das prerrogativas que lhe confere a lei n.º 2210, de 
14.07.2017, e pelo Decreto n.º 2802 de 25 de julho de 
2017 e lei 2.341/2018-GEA.

RESOLVE:

NOMEAR o servidor Evandro Vieira Ferreira, matrícula: 
1012986, Funcionário Público, Datilografo, para exercer a 
função de Fiscal de Contrato abaixo relacionado, conforme 
Memo nº 056/2019-UCC/SVS.

Empresa: ROSAMINAS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ZOOTÉCNICOS 
LTDA, Objeto: Aquisição de material permanente e de 
consumo para atividade de controle de zoonoses (Rede de 
Neblina em fio/nylon), visando atender as Necessidades 
na Superintendência de Vigilância em Saúde/SVS/AP.

Empresa: CIA HOSPITALAR LTDA EPP, Objeto: Aquisição 
de material permanente e de consumo para atividade de 
controle de zoonoses (kit necropsia), visando atender 
as Necessidades na Superintendência de Vigilância em 
Saúde/SVS/AP.

Macapá-AP, 23 de dezembro de 2019.
Dorinaldo Barbosa Malafaia
Superintendente de Vigilância em Saúde
Decreto nº2802/2017
HASH: 2020-0102-0002-3172

Companhia de Eletricidade do Amapá

PORTARIA Nº 267/ 2019– PR/CEA

A Diretoria Executiva da Companhia de Eletricidade do 
Amapá – CEA, no exercício das atribuições regimentais, 
em conformidade com Estatuto Social e,

CONSIDERANDO o Contrato Nº 057/2019 firmado entre a 
empresa CONSÓRCIO ENERGÉTICAS, tendo como Líder, 
a empresa TECH CONSULTORIA LTDA, e a empresa, 



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020Seção 02• Nº 7.07526     Diário Oficial

ENERGÉTICA SERVIÇOS E COMERCIALIZAÇÃO DE 
ENERGIA LTDA, como participante do Consórcio e a 
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO AMAPÁ- CEA, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para a execução de serviços de consultoria, para a 
aquisição de energia elétrica, assessoramento na gestão 
de contratos e na representação junto à Câmara de 
Comercialização de Energia Elétrica- CCEE e serviços de 
informação e transferência de conhecimento no âmbito 
das atividades de operação da CEA, conforme condições 
descritas no contrato em questão,

CONSIDERANDO a Cláusula nona que dispõe sobre o 
acompanhamento e a fiscalização, do referido Contrato,

CONSIDERANDO que se deve zelar pelo efetivo 
cumprimento das obrigações contratuais assumidas e 
pela qualidade dos serviços prestados,

RESOLVE

-  DESIGNAR os senhores abaixo para acompanhamento 
do cumprimento das cláusulas do Contrato 057/2019 
firmado entre a empresa Consórcio Energéticas, tendo 
como Líder, a empresa TECH Consultoria LTDA, e 
a empresa, Energética Serviços e Comercialização 
de Energia LTDA, como participante do Consórcio e a 
Companhia de Eletricidade do Amapá- CEA,

-Jose Adalilson de Araujo Amorim/PRL- Gestor do 
Contrato;

I- Rui Barbosa Lima Sobrinho /DF - Fiscal do Contrato.

- ESTA PORTARIA tem vigência a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Macapá, 20 de dezembro de 2019.
Arnaldo Santos Filho

Diretor de Gestão e Relacionamento Institucional
HASH: 2020-0102-0002-3161

PORTARIA Nº 268/2019– PR/CEA

O Presidente da Companhia de Eletricidade do Amapá – 
CEA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto Social em vigor e,

-  CONSIDERANDO, a ausência do Diretor de Gestão 
e Relacionamento Institucional- DG da Companhia de 
Eletricidade do Amapá- CEA para tratar de assunto 
particular sem ônus para a Companhia no dia 27/12/2019 
e seu período de recesso de 30/12/2019 a 03/01/2020;

-  CONSIDERANDO, o Artigo 17, Inciso VII do Estatuto 
Social da Companhia de Eletricidade do Amapá- CEA,

RESOLVE

- INDICAR, JOSIVAN RODRIGUES GOMES- Diretor 
Comercial- DC, para responder pela Diretoria de Gestão 
e Relacionamento Institucional- DG desta empresa, 
cumulativamente com sua Diretoria no período de 27 de 
dezembro de 2019 a 3 de janeiro de 2020.

À PR, DC, DE e DF para conhecimento e providências.

ESTA PORTARIA tem vigência no período 27 de dezembro 
de 2019 a 3 de janeiro de 2020.

DÊ- SE CIENCIA, PUBLIQUE- SE E CUMPRA- SE.

Macapá, 27 de dezembro de 2019.
Rodolfo Fernandes da Silva Torres
Presidente
HASH: 2020-0102-0002-3162

PUBLICIDADE



27    Diário Oficial Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2020• Nº 7.075

Estado do 
Amapá

Poder 
Executivo

Imprensa
Oficial

Seção
03

Ministério Público

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2019/MP-AP

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de computadores, 
tipo desktop.

PROCESSO Nº: 0002268/2019/MP-AP.
CONTRATANTE: Ministério Público do Estado do Amapá.

CONTRATADA: DELL COMPUTADORES DO BRASIL 
LTDA..
NOTAS DE EMPENHO: 603 e 604/2019-MP-AP

VALOR DO CONTRATO: R$ 707.882,00 (setecentos e 
sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir da data 
da assinatura.

DATA ASSINATURA: 23/12/2019.

ASSINATURA: assinam pelo Contratante: Drº João Paulo 
de Oliveira Furlan, Promotor de Justiça e Secretário Geral/
MP-AP e; pela Contratada: Sra. Fabiana dos Santos Alves.

Macapá, 02/01/2020.
Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Gerente da Divisão de Contratos/MP-AP
Portaria nº 194/2019/PGJ/MP-AP
HASH: 2020-0102-0002-3176

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2019/MP-AP

OBJETO DO CONTRATO: Contratação emergencial de 
serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), com tecnologia 
GSM, 3G e 4G para transmissão de voz e dados, no modo 
pós-pago para atender ao Ministério Público do Estado do 
Amapá.

PROCESSO Nº: 0010906/2019/MP-AP.
CONTRATANTE: Ministério Público do Estado do Amapá.
CONTRATADA: OI (OI MOVEL S/A).
NOTA DE EMPENHO: 641/2019-MP-AP

VALOR EMPENHADO: R$ 77,17 (setenta e sete reais e 
dezessete centavos).

VALOR DO CONTRATO: R$ 13.890,00 (treze mil, 

oitocentos e noventa reais).

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, com início a partir 
da data da assinatura.

DATA ASSINATURA: 27/12/2019.

ASSINATURA: assinam pelo Contratante: Drº João Paulo 
de Oliveira Furlan, Promotor de Justiça e Secretário Geral/
MP-AP e; pela Contratada: Sra. Raysa de Fátima Cardoso 
Oliveira e Sr. Fagner Nascimento da Silva.

Macapá, 02/01/2020.
Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Gerente da Divisão de Contratos/MP-AP
Portaria nº 194/2019/PGJ/MP-AP
HASH: 2020-0102-0002-3174

EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2019/MP-AP

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de solução de 
armazenamento de dados – Storage “All-Flash”, 
instalação e configuração, acessórios, transferência de 
conhecimento, suporte técnico ONSITE 24X7X365 e 
garantia estendida de no mínimo 60 (sessenta) meses.

PROCESSO Nº: 0009344/2019/MP-AP.
CONTRATANTE: Ministério Público do Estado do Amapá.
CONTRATADA: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA.
NOTAS DE EMPENHO: 629 e 630/2019-MP-AP

VALOR DO CONTRATO: R$ 332.498,00 (trezentos e 
trinta e dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir da data 
da assinatura.

DATA ASSINATURA: 27/12/2019.

ASSINATURA: assinam pelo Contratante: Drº João Paulo 
de Oliveira Furlan, Promotor de Justiça e Secretário Geral/
MP-AP e; pela Contratada: Sr. João Paulo Hohmann 
Wagnitz.

Macapá, 02/01/2020.
Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Gerente da Divisão de Contratos/MP-AP
Portaria nº 194/2019/PGJ/MP-AP
HASH: 2020-0102-0002-3177



Segunda-feira, 00 de Dezembro de 2019Seção 03• Nº 0.00028     Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2019/MP-AP

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de cursos online 
de tecnologia de informação, plano corporativo e com 
licenças rotativas, para realização de treinamentos dos 
servidores do Departamento de Tecnologia da Informação 
do MP-AP.

PROCESSO Nº: 0010809/2019/MP-AP.
CONTRATANTE: Ministério Público do Estado do Amapá.
CONTRATADA: AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A..
NOTA DE EMPENHO: 623/2019-MP-AP

VALOR DO CONTRATO: R$ 12.000,00 (doze mil).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir da data 
da assinatura.

DATA ASSINATURA: 27/12/2019.

ASSINATURA: assinam pelo Contratante: Drº João Paulo 
de Oliveira Furlan, Promotor de Justiça e Secretário Geral/
MP-AP e; pela Contratada: Sr. Gustavo Teruo Fujimoto e 
Sr. Paulo Eduardo Azevedo Silveira.

Macapá, 02/01/2020.
Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Gerente da Divisão de Contratos/MP-AP
Portaria nº 194/2019/PGJ/MP-AP
HASH: 2020-0102-0002-3178

PUBLICAÇÃO DA ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2019/MP-AP

PROCESSO Nº 0011173/2019/MP-AP

OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de 
passagens aéreas, compreendendo reserva, emissão, 
remarcação, cancelamento e reembolso de passagens 
aéreas nacionais e internacionais que atenderão às 
necessidades do MP-AP.

ONDE SE LÊ:

ASSINATURA: assinam pelo Contratante: Drº Paulo Celso 
Ramos dos Santos, Promotor de Justiça e Secretário 
Geral/MP-AP e; pela Contratada: Sra. Patrícia Fernandes 
Monteiro e Silva.

LEIA-SE:

ASSINATURA: assinam pelo Contratante: Drº João Paulo 
de Oliveira Furlan, Promotor de Justiça e Secretário 
Geral/MP-AP e; pela Contratada: Sra. Patrícia Fernandes 
Monteiro e Silva.

Macapá-AP, 02 de janeiro de 2020.

Marcos Ravel Magalhães de Abreu
Gerente da Divisão de Contratos
HASH: 2020-0102-0002-3173

Prefeitura Municipal De

Porto Grande

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2019/PMPG

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA 
MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE PORTO GRANDE, através do Convênio nº 
009/2019/SDC/GEA, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência, em anexo ao edital; Adjudicatária: 
OLIMAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
09.527.426/0001-72, valor total estimado R$ 529.999,00 
(Quinhentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa e 
nove reais).

Porto Grande/AP, 30 de dezembro de 2019.
JOSÉ MARIA BESSA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
HASH: 2019-1231-0002-3062

Prefeitura Municipal

De Oiapoque

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019-CPL/PMO

Objeto: Elaboração dos Estudos de Concepção e Projetos 
de Engenharia Relativos às Unidades do Sistema de 
Sistema de Abastecimento de Água do Município de 
OIAPOQUE/AP, através do Protocolo de Cooperação 
nº. 001/2017, assinado pelo Governador do Estado do 
Amapá, Companhia de Água e Esgoto do Estado do 
Amapá-CAESA e Prefeitura Municipal de Oiapoque-AP, 
Convênio nº. 25100009935/12-04 FUNASA, conforme 
condições e especificações constante no edital e seus 
anexos. Data da sessão pública: 20/02/2020, às 09h:00, 
Sala da Central de Compras de Licitações, no prédio da 
PMO, situado à Rua Joaquim Caetano da Silva, nº. 460, 
Bairro: Centro, Município de Oiapoque. Os interessados 
em participar do certame licitatório poderão examinar e/
ou obter o edital e seus (em pen drive) no endereço acima 
mencionado (sala da CCL/PMO), de segunda a sexta 
feira, no horário das 08h:00 ás 12h:00.

Oiapoque-AP, 30 de dezembro de 2019.
Marcelo Brandão da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL/
PMO
HASH: 2019-1231-0002-3028



Segunda-feira, 00 de Dezembro de 2019Seção 03• Nº 0.00029     Diário Oficial

Prefeitura Municipal

De Calçoene

LEI Nº 343 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020.
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CALÇOENE APROVOU E EU, JULIO CESAR BUSCARONS, 
PREFEITO MUNICIPAL DE CALÇOENE, ESTADO DO AMAPÁ, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
 
Título I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
 
Art. 1º. Esta Lei estima a receita do Município de Calçoene para o exercício financeiro de 2020, no montante de 
R$25.482.188,15 (Vinte e Cinco Milhões, Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e Quinze 
Centavos), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, §5º, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, e do caput do art. 1º da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020, compreendendo:

I – o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração Municipal 
direta e indireta, inclusive instituídas e mantidas pelo Poder Público; e

II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades, fundo e órgãos da administração direta e 
indireta a ele vinculados.
  
Título II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL

Capítulo I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Seção I
Da Receita Total
 
Art. 2º. O conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social estima a receita e fixa a despesa em igual valor 
de R$25.482.188,15 (Vinte e Cinco Milhões, Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil, Cento e Oitenta e Oito Reais e 
Quinze Centavos).
 
Art. 3º. O orçamento da receita, elaborado com base na previsão de arrecadação dos tributos municipais, participações 
em impostos federais e estaduais, assim como de outras receitas correntes e de capital, é composto pelas categorias 
econômicas, com o seguinte desdobramento:
 
Categorias Econômicas da Receita Orçamentária:

  Especificação Recursos do 
Tesouro

Recursos 
Próprios 
Indiretas

Outros 
Recursos

Total R$

1 00000000 Receitas Correntes 28.516.775,47   28.516.775,47

1 10000000 Receita Tributária 1.298.245,60   1.298.245,60

1 20000000 Receita de Contribuições 92.000,00   92.000,00

1 70000000 Transferências Correntes 27.126.529.87   27.126.529.87

2 00000000 Receitas de Capital  674.630,43  674.630,43

2 40000000 Transferências de Capital  674.630,43  674.630,43

9 00000000 Dedução de Receitas -4.060.174,80   -4.060.174,80

9 30000000 Despesas Correntes   350.957,05 350.957,05

9 70000000 Dedução de Transferências Correntes -4.060.174,80   -4.060.174,80

Total 24.456.600,67 674.630,43 350.957,05 25.482.188,15

 
Capítulo II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Seção I
Da Despesa Total



Segunda-feira, 00 de Dezembro de 2019Seção 03• Nº 0.00030     Diário Oficial

Art. 4º. A despesa do conjunto dos orçamentos fiscal e da seguridade social, observada a programação constante nos 
quadros anexos a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento:
 
Despesa Fixada por Categoria Econômica e Grupo de Despesa:

Especificação Fiscal Seguridade Total R$
Despesas Corrente 21.498.255,63 1.595.920,49 23.094.176,12

Pessoal e Encargos Sociais 10.475.966,97 223.595,88 10.699.562,85

Juros em Encargos da Dívida 138.010,00 0,00 138.010,00

Outras Despesas Correntes 10.852.278,66 1.372.324,61 12.226.603,27

Despesas Capital 2.062.485,41 108.926,62 2.171.412,03

Investimentos 2.062.485,41 108.926,62 2.171.412,03

Reserva de Contingência 226.600,00 0,00 226.600,00

Total 23.777.341,04 1.704.847,11 25.482.188,15
 
Seção II
Da Distribuição da Despesa por Órgão
 
Art. 5º.  A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Título, observada a programação constante do 
Detalhamento de Ações, em anexo, apresenta, por unidade orçamentária, o seguinte desdobramento de que trata no 
quadro a seguir, que integra esta Lei.
 
Capítulo III
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES PARA OS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL
 
Art. 6o. Fica o Poder Executivo e o Legislativo autorizado a:
 
I – Abrir durante o exercício de 2020 de forma automática, Créditos Adicionais a conta de recursos provenientes das 
transferências de Convênios negociados com outros Órgãos e de operações de crédito contratadas pelo município.
 
II – Transpor ou transferir recursos de uma categoria de despesa para outra categoria da mesma programação, 
remanejar recursos no âmbito do mesmo órgão e do mesmo programa, nos termos do inciso VI, do art. 167, da 
Constituição Federal, até o limite de 40% (quarenta por cento) do total da despesa fixada no artigo 1º observando-se o 
disposto no artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.
 
Título III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 
Art. 7º. Fica o Poder Executivo autorizado a contrair financiamentos com agências nacionais e internacionais oficiais 
de crédito, para aplicação em investimentos fixados nesta Lei, bem como a oferecer as contragarantias necessárias à 
obtenção de garantias do Tesouro Nacional para a realização desses financiamentos.
 
Art. 8º. O Chefe do Poder Executivo poderá adotar parâmetros para a utilização das dotações, de forma a compatibilizar 
as despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado primário, conforme o art. 36, da Lei 
nº 10.071, de 28 de junho de 2013.
 
Art. 9º. Ficam incorporados ao Plano Plurianual 2018-2021, as alterações e renomeação dos títulos descritores dos 
Programas e as novas Ações Orçamentárias criados nesta Lei.
 
Art. 10. Ficam aprovados os Quadros de Detalhamento da Despesa dos Órgãos da estrutura organizacional no 
Município de Calçoene.
 
Art. 11. Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DA PREFEITURA DE CALÇOENE, aos 20 de dezembro de 2019.
Julio Cesar Buscarons
Prefeito Municipal de Calçoene
HASH: 2020-0102-0002-3160 

Cód. verificador: 09685630. Cód. CRC: 446DAE1
Documento assinado eletronicamente por MAURYANE PACHECO CARDOSO em 02/01/2020 14:29, conforme
decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


